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Izberite svojo destinacijo na 
Hrvaškem in raziščite prave 

raznolikosti.



Od čarobne, neokrnjene jadranske 
obale do osupljivih parkov narave v 
notranjosti, Hrvaška se odlikuje po 

izjemni naravni in arhitekturni 
raznolikosti kot tudi po lepoti.

Polna življenja



|  0 5

1. Brač / B. Kačan | 2. Pula / I. Biočina | 3. Ostriga / D. Fabijanić  | 4. Istra / D. Fabijanić  | 5. Trakošćan / I. Biočina

| 5. | 

| 4. | 

| 3. | | 2 | 

| 1. | 

Neodvisno od tega, ali vas privlačijo 
neokrnjeni otoki, prazgodovinske lo-
kacije, preizkušanje najboljše lokalne 
hrane in pijače ali športne aktivnos-
ti, Hrvaška ponuja veliko v poletnih 
mesecih, prav tako pa v preostanku leta.

Hrvaška je popoln spoj žive energije, ki bi jo priča-
kovali od mlade države in toplote, sproščenosti 
ter gostoljubnosti tradicionalnega Sredozemlja.



Polna sonca 
Rajske plaže za družine, oddaljene 

lokacije za pogumne in željne 
pustolovščine, morske aktivnosti za tiste, 

ki si ne želijo biti le na plaži, zasebne 
destinacije za sprostitev ter meditacijo... 
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S svojih 1244 otokov Hrvaška ima na-
jbolj razvejano obalo v Sredozemlju, s 
plažami, ki lahko zadovoljijo potrebe 
vsakega gosta.

rajske plaže

Peščene plaže in plitvine ob obil-
ju zabavnih aktivnosti za otroke ter 
odrasle so najbolj priljubljene desti-
nacije, ko gre za sončenje, plavanje in 
sprostitev z družino ter prijatelji. Rajs-
ka plaža na otoku Rabu, plaža Bačvice v 
Splitu, plaža Saharun na Dolgem otoku, 
plaža Lumbarda na Korčuli in Kukljica 
na Ugljanu so med najbolj priljubljenimi 
peščenimi plažami na Hrvaškem. Če 
iščete beg od gneče in zasebnost, želite 
pa občutiti pesek pod nogami, obiščite 
plažo Spiaza na odmaknjenem otoku 
Susku.

prodnate plaže

Večina plaž na Hrvaškem so prodnate 
plaže s kristalno čistim morjem in števil-
nimi morskimi aktivnostmi, kot so pota-
pljanje, vožnje na jet ski-ju, odbojka ali 
priljubljena lokalna igra, picigin. Slavna 
plaža Zlatni rat na otoku Braču je ned-
vomno najbolj priljubljena plaža na Hr-
vaškem, vendar ji v korak sledijo plaža 
Punta v Brelih, plaža v Baški na otoku 
Krku in plaža Banje v Dubrovniku.

odmaknjene plaže

Če je vaše popolno mesto za sončen-
je oddaljena plaža daleč od civilizacije, 
boste z lahkoto našli košček raja. Zaliv 
Stiniva na otoku Visu je najbolj znana 
odmaknjena plaža na hrvaški obali. 
Zelo se ji je težko približati po kopnem, 
vendar navtiki pogosto odhajajo tja, da 
bi uživali v tišini in mirnem morju. Rt 
Kamenjak na jugu Istre ima številne 
skrite zalive in majhne otoke s peščen-
imi ter kamnitimi plažami, medtem 
ko ena ena izmed najbolj priljubljenih 
hrvaških plaž, Lubenice, je v skritem 
zalivu in je obdana s strmimi grebeni 
otoka Cresa. 

1. Dolgi otok / B. Kačan | 2. Brač / I. Biočina | 3. Dolgi otok / A. Gospić | 4. Vis / A. Gospić

| 2. | | 3. | | 4. | 

| 1. | 



Polna 
naravnih 

lepot
Od neokrnjenega modrega morja do 

skrivnostnih planin, očarljivih narodnih 
parkov do bujne divjine, čudeži narave, 
ki jih skriva Hrvaška so enako raznolika 

in bogata.
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Zaščitene površine na Hrvaškem vkl-
jučujejo osem narodnih parkov, enajst 
parkov narave, dva stroga rezervata in 
sedeminsedemdeset posebnih rezervatov.

brijuni
     | Istra

Narodni park Brijuni je sestavljen iz sk-
upine dveh večjih in dvanajst manjših 
otokov na zahodni obali Istre. Brijuni 
so znani po razvejanosti otočja in dobro 
ohranjeni sredozemni vegetaciji, ven-
dar brijunski otoki imajo tudi nepre-
cenljivo kulturno dediščino, ki izhaja 
iz obdobja Rima ter Bizanta. Brijuni so 
nenaseljeni, vendar so med celim letom 
bogati s številnimi turističnimi atrak-
cijami.

kornati
     | Dalmacija

Kornatski arhipelag je najgostejše otoč-
je v Sredozemlju, 89 otokov iz tega 
otočja pa je leta 1989 razglašeno za 
narodni park. Izjemen pejsaž in čudo-
viti naravni zalivi vam bodo vzeli sapo. 
Znani so po visokih skalah, nenavad-
nih oblikah in revni vegetaciji, labirint 
skal ter morja pa je popoln za plovbo z 
jahto, jadranje in tako imenovani rob-
inzonski turizem. 

krka
     | Dalmacija

Narodni park Krka, severozahodno od 
Šibenika, je naravni krški fenomen, 
izjemno bogat z endemskimi vrstami. 
Glavna atrakcija Narodnega parka Krka 
je sedem slapov, med katerimi je na-
jbolj znan Skradinski buk, ena izmed 
najlepših lehnjakastih barier v Evropi. 

1. Narodni park Plitviška jezera / I. Čorić | 2. Narodni park Brijuni  | 3. Narodni park Kornati / D. Fabijanić  | 4. Otok Visovac

| 1. | 

| 2. | | 3. | | 4. | 
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paklenica 
     | Dalmacija

Narodni park Paklenica je nedaleč od 
Zadra, na južnih pobočjih Velebita, na-
jvečje planinske verige na Hrvaškem. 
Park je bogat z nenavadnimi krškimi 
oblikami in jamami, najbolj opazni pa 
sta dve veliki soteski, Velika ter Mala 
Paklenica. Številne rastlinske in žival-
ske vrste so ohranjene zahvaljujoč kli-
matskim pogojem.

risnjak
     | Gorski kotar

Narodni park Risnjak nedaleč od Del-
nic je planinsko področje, pokrito z 
gozdom, ki je severno od Reke. Poleg 
tega, da je habitat številnih vrst divjih 
živali, je naravni hidrološki spomenik, 
ker skriva vir reke Kolpe. Večinoma 
ga obiskujejo ljubitelji narave, posebej 
planinci, ki jim je največji izziv osvojiti 
najvišji vrh tega masiva.

plitvice
     | Lika

Narodni park Plitviška jezera je na-
jbolj znan narodni park na Hrvaškem 
in je edini, ki je uvrščen na UNES-
CO-ov seznam svetovne dediščine. Ta 
svetovno znan park je znan po jezerih, 
v katera se vlivajo slapovi: je sestavljen 
iz 16 majhnih jezer, ki so medsebojno 
povezana s slapovi, nastalimi s sedi-
mentacijo lehnjaka, posebne vrste ap-
nenca. Park je čudovit in je priljubljena 
destinacija izletnikov med celim letom.

| 5. | | 6. | | 7. | 

| 8. | 

5. Narodni park Paklenica / I. Biočina | 6. Narodni park Risnjak  | 7. Narodni park Plitviška jezera / M. Romulić & D. Stojčić  | 8. Narodni park Plitviška jezera / I. Čorić 
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severni  velebit
     | Velebit

Narodni park Severni Velebit se nahaja 
na severnem delu planine Velebit, na-
jvečje planine na Hrvaškem, prepleten 
pa je s številnimi planinskimi stezami. 
Park je znan po dveh kraških formaci-
jah, ki sta znani pod imenom Hajdučki 
kukovi in jami Lukina jama, osmi naj-
globlji luknji na svetu.

mljet
     | Dalmacija

Narodni park Mljet se nahaja na isto-
imenskem otoku, predstavlja pa na-
jpomembnejše zaščiteno področje v 
Južni Dalmaciji. Zaseda zahodni gozd-
nati del otoka Mljeta, ki je pomemben 
zaradi izjemno bogate sredozemske 
vegetacije in kulturne dediščine. Park 
je znan po dveh globokih zalivih, ki 
zahvaljujoč izjemno ozkim povezavam 
z morjem štejejo za jezera, zato sta do-
bila ime Veliko in Malo jezero.

| 9. | | 10. | | 11. | 

| 12. | | 8. | 

9. Velebit / A. Gospić | 10. Narodni park Mljet / I. Pervan  | 11. Narodni park Mljet / D. Fabijanić  | 12. Narodni park Paklenica / M. Romulić & D. Stojčić



Polna sliko-
vitih otokov

Zahvaljujoč nežni klimi na 
Jadranu je možno pluti med 

celim letom. 
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1. Cres  / M. Šćerbe | 2. Babino polje / S. Surać | 3. Komiža | 4. Narodni park Kornati / I. Pervan | 5. Lastovo / S. Gobbo  | 6. Porer / I. Zirojević

| 6. | 

| 5. | | 4. | 

| 3. | |2. | 

| 1. | 

Zahvaljujoč spektakularni obali, dolgi 
5835 kilometrov od Istre do Dubrovni-
ka, skoraj 60 marinam in izjemno 
čistemu morju je hrvaški Jadran popoln 
kraj za plovbo.

Več sto očarljivih otokov z redkim prometom, 
navdušujočo lepoto in naravnimi pojavi vam 
zagotavljajo popolnoma drugačen dopust v 
Sredozemlju. 



Polna 
dogodivščin

Narava je pustolovščina 
sama po sebi, hrvaška narava 

pa vas bo razorožila s svojo 
gostoljubnostjo. 
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1. Zrmanja / I. Pervan | 2. Narodni park Paklenica / I. Biočina | 3. Gola Plješivica / A. Gospić | 4. Kajak / D. Rostuhar

| 2. | 

| 3. | 

| 4. | 

| 1. | 

Zmerna kontinentalna in nežna sredozemska 
klima ponujajo številne možnosti za različne 
aktivnosti med letom. Vozite kolo ali plani-
narite, se potapljajte ali skačite s padalom, des-
kajte na valovih ali osvajajte planinske vrhe; naj 
vas vodi radovednost. Kamor koli se odpravite, 
spomini vam bodo v korak sledili.

Zahvaljujoč raznolikim in ohranjen-
im naravnim resursom Hrvaška gradi 
podobo pustolovske ter športne desti-
nacije z znatnim potencialom za rast. 
Zahvaljujoč trenutnim naporom je Hr-
vaška zasedla vodilno mesto med pota-
pljaškimi destinacijami v Sredozemlju 
in je med prvimi petimi destinacijami 
za morsko kajakarjenje. Pustolovska 
tekmovanja se organizirajo med celim 
letom, razlikujejo pa se po intenziteti 

in težavnosti, od enostavnih ter kratkih 
tekmovanj do dolgih in zelo zahtevnih. 
Tekmovalci in amaterji, ljubitelji ek-
stremnih športov odkrivajo lepoto 
ter divjino planin in gozdov, otokov 
ter morja. Raznolikost terenov orga-
nizatorjem zato omogoča neomejene 
možnosti načrtovanja pustolovskih 
tekmovanj in uvajanja novih oblik pus-
tolovščin na Hrvaškem. 



Polna 
 kolesarskih 

poti
Hrvaška uspešno gradi podobo vodilne 
kolesarske destinacije v Sredozemlju, 

zahvaljujoč svojim neverjetnim 
naravnim resursom.
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1. Grožnjan / I. Biočina | 2. Karlovec / V. Metelko | 3. Varaždin / D. Vurušić | 4. Trakošćan / D. Vurušić

| 2. | 

| 3. | | 4. | | 1. | 

Ljubitelji kolesarjenja lahko uživajo v 
čudovitem okolju, vonju rož in svežini 
slapov, petju ptic ali okusu pitne vode 
naravnost iz vira. Vaške ceste, gozdne 
poti in kolesarske steze skozi vino-
grade ter naravo kolesarjem omogočajo 
uživanje v vožnji daleč od gneče. Kole-
sarske steze so jasno označene v narod-
nih parkih: Narodni park Plitviška jezera 

ima eno izmed najlepših kolesarskih 
stez v Evropi. Kolesarstvo je dobrodošlo 
v vseh delih Hrvaške. Z malo vložene-
ga truda boste nagrajeni s pogledom na 
raznoliki pejsaž: doline in hribi sončne 
Istre, steze skozi planinski Gorski kotar, 
zeleni hribi Zagorja, ravnice Slavonije in 
Turopolja. Kolesarji so dobrodošli tudi 
na otokih. Čeprav je poleti manj zele-

nila, so otoki obdani s čarobno modro 
barvo. Na prvem mestu je izgradnja 
novih in posodobitev obstoječih kolesar-
skih stez, posebej na večjih destinacijah, 
ta vlaganja pa so prioritete v odnosu na 
razvoj glavnih ter stranskih rut. 



Polna 
okusov  

Ko se sveže sestavine, obsijane 
s soncem, srečajo v mešanici 

raznolikih gastronomskih vplivov, 
enostavno boste morali znova 

napolniti krožnik. Le dajte, zmeraj je 
prostora za še. 



|  1 9

1. Vis  / I. Pervan | 2. Slavonija / D. Bota | 3. Pag / D. Fabijanić | 4. Vinograd / D. Rostuhar

| 4. | 

| 2. | | 3. | 

| 1. | 

Hrvaška kuhinja je raznolika in združuje ra-
zlične regije. Njena sodobna različica izhaja iz 
praslovanskih in prazgodovinskih časov. Raz-
like pri izbiri sestavin in načinih pripravljanja 
so najbolj očitne, če primerjamo kontinentalne 
ter obalne regije: 

Kontinentalna kuhinja je prepoznav-
na po praslovanskih koreninah in ne-
davnih dotikih z razvitimi gastron-
omskimi šolami, madžarsko, dunajsko 
ter turško. Prevladujejo mesni izdelki, 
sladkovodna riba in zelenjava. Obalno 
regijo karakterizira vpliv Grkov, Riml-
janov, Ilircev in kasnejših sredozemskih 
kuhinj, italijanske ter francoske. Izsto-

pajo številne specialitete iz morskih 
sadežev (lignja, sipa, hobotnica, škamp, 
jastog...), ki so pripravljene na različne 
načine, nato oljčno olje, pršut, različne 
vrste zelenjave, hrvaška vina, kot so 
malvazija, dingač in vrbnička žlahtina 
ter različni likerji, kot je znani Mara-
schino. 



Polna 
zgodovine in 

kulture 
Od pradavnih časov je Hrvaška bogata 
navdušujočih dokazov čudežev, ki so 

nastali s človeško roko. 
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1. Pula / D. Fabijanić  | 2. Dubrovnik  / I. Biočina | 3. Zaton / I. Čorić | 4. Split / A. Verzotti

| 4. | 

| 3. | 

| 1. | 

| 2. | 

Raziščite številne zgodovinske in kulturne lok-
acije ter praznujte človečnost, ki nas združuje.

Hrvaška je država, bogata kulturna 
dediščina, se ne odkriva le znotraj zidov 
številnih muzejev, galerij in cerkev, med 
katerimi so številni uvrščeni na UNES-
CO-ov seznam svetovne dediščine kot 
spomeniki ničelne kategorije. Veliko 
več je za odkrivanje na tem čarobnem 
mestu v Sredozemlju, kjer celo najkra-
jši sprehod postane potovanje tisoč let 
nazaj, ki vas vodi skozi zgodovino, ki je 
istočasno turbulentna, vznemirljiva in 
slavna. Neodvisno od tega, ali se spre-
hajate po mreži prepletenih ozkih kam-

nitih ulic in prehodov, zabavate v živih 
pristaniških mestih Istre, Kvarnerja ali 
Dalmacije ali po zelenih serpentinah 
osrednje Hrvaške vzpenjate v pravljične 
trdnjave ter gradove, vsak korak, ki ga 
naredite, je nova izkušnja, posebej zah-
valjujoč srečevanju štirih kultur, ki se 
prepletajo in dopolnjujejo, kultura za-
hodne, vzhodne ter osrednje Evrope in 
južnega duha Sredozemlja. Hrvaška je 
država urbane kulture, ki ima več mest 
kot kateri koli drugi del Sredozemlja. 



Polna 
sprostitve 

Tradicija zdravstvenega turizma na 
Hrvaškem je razvita konec 19. oziroma 

začetek 20. stoletja.
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1. Brač / I. Biočina | 2. Dubrovnik / N. Matić | 3. Zrmanja / A. Gospić | 4. Zagreb / H. Serdar

| 2. | | 3. | 

| 4. | 

| 1. | 

Prve lokacije, kjer so se ponujale 
storitve zdravstvenega turizma, so 
bila zdravilišča in toplice ter obalna 
področja z nežno klimo. Med prvimi 
destinacijami zdravstvenega turizma 
izstopajo Lošinj, Crikvenica, Lipik in 
Varaždin, za vsa ta mesta pa je značilno 
tudi bogato družbeno življenje. Hrvaš-

ka danes ponuja številne kakovostne 
aranžmaje in zdravljenja, ki vključu-
jejo visoko usposobljeno osebje, cene 
zdravstvenih ter medicinskih storitev 
so na Hrvaškem znatno nižje kot v 
sosednih državah. Nežna klima ponu-
ja popolne pogoje za zdravo življenje, 
medtem ko geološka lokacija države in 

prometna infrastruktura ponujata do-
datne koristi na področju zdravstvene-
ga ter medicinskega turizma. 



Polna 
poslovnih 

pr iložnosti
Gre za vejo turizma, ki je enako 

pomembna in zastopana v kontinentalnem 
delu države kot na obalnih področjih,
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1. Opatija / M. Vrdoljak | 2. 4. Istra / S. Ćetković | 3. Zadar / B. Kačan | 5. Rovinj / S. Ćetković | 6. Zagreb / S. Ćetković

| 3. | | 2. | | 4. | 

| 5. | | 6. | 

| 1. | 

ker je izgradnja infrastrukture in 
večnamenskih kongresnih centrov, kot 
tudi izboljšanje obstoječih kapacitet 
kongresnih hotelov Hrvaški omogoči-
la, da stopi na trg kongresnega turizma 

ter dohiti konkurente v privabljanju 
velikih korporacij in konferenc. Hr-
vaška samozavestno hodi tudi na trgih 
potencialnih potovanj in team buildin-
ga, na katerih je prepoznana ne le kot 

država z raznoliko turistično ponudbo, 
temveč tudi zaradi zanimive vsebine 
ter ustvarjalnih in zelo kakovostnih 
programov. 



Polna pohod-
nih poti

Hrvaška je redno uvrščena med 
nove destinacije kmečkega in 

planinskega turizma. 
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 1. Baške Oštarije / A. Gospić | 2. Krk / B. Kačan | 3. Gacka / M. Romulić & D. Stojčić  | 4. Vivodinski grič / M. Hlača | 5. Lika / A. Gospić | 6. Klek / S. Surać

| 2. | | 3. | 

| 4. | | 5. | 

| 6. | | 1. | 

Panoramska raznolikost Hrvaške in 
kakovost ponudbe avtohtone hrane ter 
vin temeljita na več planinskih centrih 
in mednarodno prepoznavnih kmečkih 
ter turističnih skupnostih z rastočim 
številom ohranjenih tradicionalnih ru-
ralnih skupnosti. Ponudbe lokalnega 
vina in hrane, ohranjenost živalskega 
sveta ter obilje pitne vode so dodatne 
koristi, izobrazba in sodelovanje mla-

dih podjetnikov pa omogočata bolj 
organizirano, bogatejšo ter večjo tur-
istično ponudbo, ko na splošno gre za 
kmečka gospodarstva in skupine des-
tinacij. Izleti v naravo, zdravo okolje 
in zdrava hrana vedno bolj spodbujajo 
lokalna gospodarstva, da se ukvarja-
jo s turizmom ter, da se razvijejo kot 
destinacije kmečkega turizma. Različni 
klimatski pogoji, pejsaž in zgodovinski 

artefakti so le nekatere izmed kakovo-
sti, ki jih ponujajo centri za kmečki tur-
izem v Slavoniji, Baranji, Srijemu, Hr-
vaškem zagorju, Prigorju, Medžimurju, 
Podravini, Posavini, Pokuplju, Moslavi-
ni, Gorskem kotaru, Žumberku, Lici ter 
Kordunu, Istri in Hrvaškem primorju 
ter Dalmaciji.



Istra
Kjer sanje postanejo resničnost.
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Odškrnite jih brez obotavljanja in san-
jski dopust bo postal resničnost. Multi-
kulturna in gostoljubna, to je država, ki 
na majhnem prostoru srečno združuje 
številne različnosti. Medtem, ko s svo-
jim kristalnim morjem, čistimi obalami 
in pristanišči, veselimi ribiškimi ladja-
mi ter zavrelimi kamnitimi uličicami 
govori z resničnim čarom Mediterana, 
ta čarobni pedenj države s svojimi sliko-
vitimi srednjeveškimi mesteci, ki cveti-
jo po gričih istrskega ozadja, izžare-
va mir in nežnost kontinenta, njegova 
pokrajina pa nepremagljivo spominja na 
najlepše predele Toskane ali Provanse.

Raziščite državo resničnih 
raznolikosti, kjer modro in 
zeleno bodo vaš navdih

Medtem ko boste po obalah v Puli, 
Rovinju, Vrsaru, Poreču, Novigradu ali 
pa Umagu prepoznavali obrise antike in 
dediščino Benetk, v istrskem središču 
bo glasno govoril duh osrednje Evrope. 
Zato si zapomnite - Istra ne ponu-

ja le morja, sončnih obal, romantičnih 
zalivov in pristanišč! Ona vas enostav-
no vabi, da stopite na vilinske steze, ki 
vodijo do srednjeveških mestec, ki kro-
najo njen gričasti pejsaž. Povzpnite se 
vsaj na enega izmed njih. Ne glede na 
to, ali je to Motovun, Grožnjan, Završje, 
Oprtalj ali pa najmanjše mesto na svetu 
– Hum, sprehod po njihovih kamnitih 
uličicah se bo spreobrnil v čarobno po-
potovanje skozi eno povsem drugačno 
zgodovino. Sledite tej posebni poti, od 
masivnih mestnih vrat do majhne klo-
pi v mestni loži, nato pa se povzpnite 
do cerkvice na trgu in zvonika, iz kat-
erega vam bo Istra za trenutek zasijala 
iz povsem drugačnega pogleda. Čeprav 
se zdi, da so si vsi nenavadno podob-
ni, je vsako izmed teh srednjeveških 
mestec pravi unikat. Bodite radovedni! 
Pokukajte v portune, oglejte si grbe in 
palače, vstopite v cerkvice ter se spočijte 
v senci kapelic. Tukaj vam bodo post-
ale jasne narodne legende o marljivih 
vilah, ki ponoči gradijo in obnavljajo 
obzidja ter o veščah, ki znajo zamešati 
težave. Če pa v bližini srečate koga, ga 

brez zadržkov ustavite in vprašajte vse, 
kar vam pride na pamet. Ljudje tukaj so 
nežni in ljubeznivi ter vam bodo z ve-
seljem povedali zgodbo o Istri - zemlji, 
na kateri tudi največje raznolikosti živi-
jo v miru in skladu ter so ponosne na 
svojo odprtost.

Pazin

Grožnjan

Labin

Umag

Poreč

Vrsar

Novigrad

Rabac
Rovinj

brijuni Pula

Motovun

Polotok srčaste oblike, potopljen 
globoko v jasne in modre vode 
Jadrana, je skriti vrt lepote, ki 

odpira vrata sončnega ter toplega 
Mediterana.



|  3 1

| 1. | 

| 4. | 

| 7. | | 8. | | 9. | 

| 2. | 

| 5. | 

| 6. | 

| 3. | 



|  3 2i s t r a .

Najdite skrita bogastva 
neokrnjene narave

Istra je zares terra magica. Obdarjena je 
z deviško neokrnjeno naravo, ki jo kro-
na daleč znano otočje Brijuni – eden 
izmed najlepših arhipelagov Meditera-
na, z redkimi rastlinskimi in živalskimi 
vrstami. Istra je zemlja, katere dolge 
in bogate kopice zgodovine lahko kot 
redko kje preberete, začenši dobesedno 
od odtisa dinozavrovih stopinj. Ojača-
na z burjo in okrepljena z maestralom, 
dišeča od navadne žuke, žajblja ter 
sivke, dremljiva od pinija, smilja in ma-
terine dušice, s popolno klimo, kopališ-
ka sezona katere traja celo 5 mesecev, ta 
je zemlja preprosto popolna turistična 
destinacija. 

Seveda, ne pozabite okusiti Istre! Od 
morskih delikates do slastnega tartufa, 
prav tako kot zlatih kapljic avtohtone 
Malvazije, dišečega Momjanskega 
muškata ali rubinskega Terana, s kater-
im se je nekoč krepil tudi sam Casanova, 
bo vaše ustno nebo te božanske užitke 
za vedno vgradil v sinestezijo nepozab-
nih istrskih doživetij. Ne sanjajte sanjs-
kega dopusta! Zbudite se v Istri! 

Stopite na plemenito vozlišče civilizacij, 
kulturni arboretum katerega se je vzga-
jal od Histrov, Keltov in Rimljanov pre-
ko Bizantov, Slovanov ter Mletakov vse 
do Avstro-ogrskega Cesarstva, in hitro 
boste odkrili, zakaj je Istra tako poseb-
na. Za začetek se je dovolj spomniti 
mita o Argonavtih. Neuspešno pregan-
jajoč Jasona in ugrabljeno zlato runo, se 
Kolhidžani, ko so pripluli do obale Istre, 
nikoli več niso hoteli vrniti v domovi-
no. Je nekaj v njeni čarovniji kot nikjer 
drugje na Mediteranu. Tukaj boste naš-
li mesto, ki prav tako kot Rim počiva 
na sedmih gričih in se ponaša s slavnim 
amfiteatrom. Na enem izmed teh 7 
gričev si je eden utrujeni ogrski kralj 
zaželel svoje sijajno obleko zamenjati s 
preprosto meniško obleko in umreti v 
svetlobi, medtem ko je nesmrtni Dan-
te, navdihnjen z razgledno točko, pisal 
stihe svoje Božanske komedije. Ime 
tega mesta je Pula, je največje urbano 
središče, živo srce polotoka s 3000-let-
no zgodovino, edinstven kraj Meditera-
na, ki je lahko ponosen na tako impre-
sivno raznolikost kulturne dediščine. I 

| 10. | 



|  3 3

| 11. | 

| 12. | 

| 13. | 

prav kot ime, ki je dano polotoku, na 
katerem je vzniknilo, ni zaman vpisano 
v ženskem spolu. Skromna in očarljiva 
Istra je že od nekdaj znana kot čarovnica 
s stotimi obrazi, ki že tisočletja zapelju-
je obiskovalce. Kdor samo enkrat zaide 
v Istro in okusi le delček njenih radosti, 
se neredko vedno znova želi vrniti!

| 14. | 
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N A R O D N I  P A R K

Narodni park Brijuni — izjemno bogata kultur-

no—zgodovinska dediščina arhipelaga iz 14 otokov; 

nekdanja slavna Titova rezidenca ponuja čudovite 

plaže, ostanke iz doba antike, ZOO—safari, golf, 

polo in vrhunsko gastronomsko ponudbo 

N A R A V A

Spodnji Kamenjak in Medulinski arhipelag — 

pomembna pokrajina / Zgornji Kamenjak — po-

membna pokrajina Palud — posebni ornitološki 

rezervat / Limski Zaljev — posebni rezervat — 

rezervat v morju / Motovunski gozd — posebni 

rezervat gozdne vegetacije  / Istrske vegetacije — 

pomembna pokrajina.

K U L T U R N A  D E D I Š Č I N A

Amfiteater (Pula) — veličastni antični spomenik 

iz 1. st., nekdanje rimsko torišče bojev gladiatorjev 

in levov, danes je edinstven koncertni ter festivalski 

oder / Evfrazijeva bazilika (Poreč) — kompleks 

zgodnje bizantinske umetnosti iz 6. st. se nahaja 

na unesco seznamu svetovne kulturne dedišči-

ne / Cerkev sv. Evfemije (Rovinj) — impozant-

na uresničitev baročne umetnosti z bogato zbirko 

umetnin in sarkofagom zaščitnice mesta / Istrske 
freske — število ohranjenih  fresk v Istri je veliko, 

večina pa jih se nahaja v cerkvah po celem polo-

toku. / Dvigrad — ostanki srednjeveškega mesta 

/ Dvoglasje tesnih intervalov Istre — UNESCO 

Reprezentativni seznam nematerialne dediščine 

/ Ekomuzej Batana - utemeljen je na principih 

dialoga s skupnostjo in nege lokalnih kulturnih 

izrazov. Sestavljen je od interpretacijskega centra, 

mestnega pristanišča, ladij, majhne ladjedelnice in 

tradicionalne kantine, ponujajoč gostom vpogled 

v vsakdanjik majhnega ribiškega kraja. Je edini 

hrvaški predstavnik v unesco Registru najboljših 

praks ohranjanja nematerialne kulturne svetovne 

dediščine.
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naslovnica: Grožnjan / I. Biočina | 1. Lupoglav / D. Fabijanić | 2. Umag / I. Pervan | 3. Novigrad / M. Hlača | 4. Kažun / Z. 
Jelača | 5. Pula / I. Tomljenović | 6. Rovinj / I. Biočina | 7. Gaz / R. Kosinožić | 8. Fažana / I. Tomljenović | 9. Poreč / B. Kačan 
| 10. Pula / I. Šeler | 11. Motovun / I. Biočina | 12. Višnjan / Z. Tanocki  | 13. Dvoglasnost tesnih intervalov Istre / I. Pervan 
| 14. Porer / M. Šćerbe | 15. Brijuni / I. Biočina | 16. Limski kanal  / I. Šeler | 17. Poreč / I. Pervan | 18. Grožnjan | 19. Hum / 
I. Biočina | 20. Vinograd / I. Šeler | 21. Tartufi / D. Fabijanić | 22. Rovinj / B. Kačan

R A Z I Š Č I T E

Grožnjan, Motovun — arhitektura, galerije, film-

ski in glasbeni dogodki v pravljičnih istrskih meste-

cih / Labin — srednjeveško mesto, katerega ulice so 

poleti scenografija raznih dogodkov / Vinske ceste 
in Ceste oljčnega olja / Kolesarske steze — več kot 

100 urejenih stez skupne dolžine več kot 3 200 km

T U R I Z E M  P L U S

Zelena Istra — uživajte v lepotah neokrnjene na-

rave, odkrivajoč vse čari agroturizmov, ruralnih 

počitniških hiš ali majhnih družinskih hotelov ter 

prestižnih vil

K U L I N A R I K A 

Tartufi, istrski pršut, oljčno olje, specialitete iz ribe 

in morskih sadežev, mesne ter ribje jedi pod peko, 

‘fritaja’ s šparglji, ‘fuži’ z golažem iz divjačine, 

žganje ‘biska’, istrska juha, avtohtona vina Teran, 

Refošk, Istrska malvazija



Kjer se srečujejo prave raznolikosti.

Kvarner.
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Pri tem sanjarite o sončni rivieri, ki 
jo je, ko si zaželite, možno v le ka-
kšnih desetih kilometrih zamenjati z 
asketskim mirom in svežino planinskih 
vrhov, kjer vam družbo delajo suri orli, 
volkovi ter medvedi, pljuča pa se pol-
nijo s čistim zrakom dišečih gozdov. 
Odkrijte Kvarner in Gorski kotar, tako 
različna področja na tako mahjni odd-
aljenosti. 

Odpravite se od opatijske 
riviere...

Za začetek se odpravite po božanski 
opatijski rivieri in odkrijte 12 km dolgo 
sprehajališče ob morju, temelji turizma 
katerega so postavljeni že davnega 1844, 
ko je en vizionarski trgovec s pšenico 
dvignil prvi opatijski hotel - danes zna-
no vilo Angiolino. V kmalu dozorelo v 
eno izmed najelitnejših letovišč Avstro-
Ogrske Monarhije, v opatijsko knjigo 
gostov so se vpisala številna slavna ime-
na, od pripadnikov cesarskih družin do 
umetnikov, znanstvenikov in politikov. 
Imenitne opatijske vile, hoteli, razkošni 
vrtovi in parki naj vas nato popeljejo na 
pot do Reke, metropole Primorja, danes 
največjega trgovinskega ter pomorske-

ga središča severnega Jadrana. Pod bud-
nim očesom veličastne Trsatske utrdbe 
in najstarejšega marijanskega svetišča 
na Hrvaškem s frančiškanskim samo-
stanom, katedralo sv. Vida ter daleč 
znano kapelo zaobljubnih daril, vas bo 
Reka, ne samo kot center pomorstva, 
navdušila tudi kot mesto zavidajoče-
ga kulturno-umetniškega življenja in 
največje karnevalske manifestacije na 
Hrvaškem. 

Epski prizori v modrini 
morja

Vendar, če hrepenite po tišini morske-
ga brezpotja in čaru otoka, odrinite se 
proti kvarnerski modrini, obrobljeni 
z mitskimi Apsirtskimi otoki iz argo-
navtske legende: otokom Rabu, Krku, 
Cresu in Lošinju. Poleg tega, da boste 
uživali v epskih prizorih z burjo po-
beljenih skal, zalivov in zasekov, ki se 
potapljajo v modrino Jadrana, v sončnih 
mestecih s čarobnimi kamnitimi hiša-
mi, aromatičnimi vonji sivke, žajblja, 
mirte in pinija ter edinstveni flori z več 
kot 2700 rastlinskih vrst, vam bodo ti 
otoki, kot pravo arkadijsko zatočišče, 
odkrili tudi zavidajoče število živalskih 

Rijeka

Crikvenica
Novi Vinodolski

Delnice

krk

lošinj

cres

Opatija
Lovran

rab

Si zamišljate popoln dopust, na 
katerem se iz obale odrinete 
k sončnim otokom, nato pa 

plujete nazaj na kopno in iščete 
mir na vrhovih gorja.
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vrst. Medtem, ko boste po mestecih 
Lošinja, Osoru na Cresu in Baški ali 
Vrbniku na Krku na vsakem koraku 
odkrivali številne ostanke bogate ded-
iščine kot je Baščanska plošča - vklesani 
kamniti spomenik hrvaškega jezika iz 
leta 1100, na vrtincih skal boste gledali 
habitate zaščitenih beloglavih jastre-
bov, v vodah v njihovem vznožju pa 
boste uživali v čarobni igri delfinov ter 
sredozemske medvednice. Vsi tisti, ki 
iščejo posebej zdravilen in čist zrak, naj 
pot nadaljujejo v smeri crikveniško-vi-
nodolske riviere, ki je že od 1906 urad-
no razglašena za klimatsko zdravilišče 
in veličastni Hotel Therapia katere, 
zgrajen že 1895, pripada enemu izmed 
najlepših hotelskih zgradb na celi hr-
vaški obali.

Oaze miru in tišine tik ob 
morju

Povsem posebno doživetje vas čaka na 
strmih višinah planine Učke, ki pokriva 
Istro in zahodni del Kvarnerja, posebej 
v njenem parku narave. Čudoviti zele-
ni predeli, ki se vzdigujejo le kakšnih 
deset kilometrov od morja v ozadju, 
po svoji izjemno ekološki vrednosti in 
koncentraciji zaščitenih vrst, so prav 
oaze miru ter tišine in so vedno bolj 
obiskana destinacija hrvaškega zims-
kega turizma. Če se odpravite malo 
bolj severno v regijo, se bo pred vama 
prikazal Narodni park Risnjak zraven 
Delnic in številni rezervati bogate av-
tohtone flore ter ogroženih živalskih 
vrst, razpršenih vzdolž čudovitega ze-
lenega gorja. Vsi po vrsti so popolni 
kraji za tiste, ki hrepenijo po resnič-
nem zedinjenju z naravo.

| 10. | 
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Učka — park narave / Vela draga  — geomorfo-

loški spomenik narave Park / Angiolina I Sv. Jakov 
(Opatija) — spomeniki parkovne arhitekture / Lo-
par (otok Rab) — pomembna pokrajina, čudovita 

peščena plaža dolga 1 500 m / Dundo (otok Rab) 
— posebni rezervat gozdne vegetacije / Fojiška —
Podpredošćica (otok Cres) — posebni ornitološki 

rezervat / Vir reke Kolpe (Čabar)  — spomenik na-

rave / Fužine —  gorjanska jezera in jame / Zeleni 
vir — posebni geomorfološki rezervat  Japlenški vrh 

/ Japlenški vrh (Delnice) — park—gozd / Bele in 
Samarske skale (Mrkopalj) — strogi rezervat Kole-

sarske steze, steze za pešce, planinske steze

Risnjak — bogat rastlinski in živalski svet, krški 

fenomeni 

Svetišče Matere Božje (Trsat) — najstarejše ma-

rijansko svetišče na Hrvaškem s frančiškanskim 

samostanom / Mesto Rab — srednjeveške cerkve in 

patricijske palače / Baščanska plošča (otok Krk) — 

največji hrvaški pisni spomenik v staroslovanskem 

pismu glagolici iz 12. st.  / Grad Zrinski (Čabar)  / 
Muzej I. G. Kovačića in amfiteater (Lukovdol) / 
Vrbovsko — tradicionalna arhitektura / Dvoglasje 
tesnih intervalov Hrvaškega primorja — unesco 

Reprezentativni seznam nematerialne dediščine / 

Letni predpustni obhod zvonarjev iz področja 
Kastva — unesco Reprezentativni seznam nema-

terialne dediščine

N A R O D N I  P A R K N A R A V A K U L T U R N A  D E D I Š Č I N A
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naslovnica: Mali Lošinj / D. Kalogjera | 1. Bele in Samarske skale / G. Šafarek | 2. Vrbnik / D. Mance | 3. Opatija / 
P. Trinajstić | 4. Reka / I. Biočina | 5. Kastav/ I. Pervan | 6. Mrkopalj / D. Rostuhar  | 7. Rab / D. Fabijanić  | 8. Krk / R. 
Kosinožić | 9. Cres / R. Kosinožić | 10. Opatija / S. Gulić | 11. Mali Lošinj / L Biočina | 12. Rab / M. Šćerbe | 13. Lubenice, 

Cres / D. Fabijanić  | 14. Trsat | 15. Opatija / I.Biočina | 16. Učka / L. Tambača | 17. Risnjak | 18. Bele in Samarske skale / 
G. Šafarek | 19. Bašćanska plošča / S. Gobbo | 20. Lubenice, Cres / M. Šćerbe | 21. Delfini / M. Jelavić | 22. Gorski kotar  | 
23. Kozice / B. Prezelj | 24. Dobrinj / R. Kosinožić

Opatijska riviera — sprehajališče dolgo 12 km tik 

ob morju / Otok Košljun — duhovni in vegetacijski 

raj — park—gozd / Lubenice (otok Cres) — kamni-

to mestece vzdignjeno na višini 378 m nad morjem 

/ Osor — mesto z burno zgodovino in glasbenimi 

večeri / Zdraviliščni turizem: Opatija, Crikveni-

ca (Thalas—soterapia), Lovran (zdravljenje bolezni 

kosti), wellness, kongresni turizem / Opazovanje 
delfinov — creško-lošinjski akvatorij / Opazovanje 
ptic — v Parku narave Učka, ornitološki rezervat 

Kruna in Podokladi (otok Cres)

škamp, domača testenina ‘šurlice’ (Krk), creška ja-

gnjetina, specialitet iz češenj, špargelj in maruna 

(Lovran), avtohtona vina Vrbnička žlahtina (Krk) 

ter Trojišćina (otok Susak), Rabska torta, divjačina, 

žabe, gobe, sladkovodna riba, gorski likerji, žganje 

iz sliv in hrušk

Smučanje — Platak / Lov, ribolov, rafting, kanu-

istika, paragliding, jahanje, windsurfing, padal-

stvo, avto-moto športi, wake—boarding, rafting, 

kajakarjenje, kolesarstvo, potapljanje, jadranje / 

Steze za pešce

R A Z I Š Č I T E T U R I Z E M  P L U S K U L I N A R I K A 



Zadar.
Kjer se začenja hrvaška kultura.

d a l m a c i j a
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in najstarejšim hrvaškim kraljevskim 
mestom - bližnjim Ninom, ki je pono-
sen na najmanjšo katedralo na svetu 
(cerkev sv. Križa, ki je dolga le 36 kor-
akov!). Prostor zadrske regije vam bol-
jše kot katera koli knjiga povedal boga-
to zgodovino izvora hrvaške kulturne 
identitete. 

Odkrijte 3-tisočletno 
impresivno zgodovino Zadra

Kot večstoletno središče ilirskih Li-
burnov in tisočletno glavno mesto Dal-
macije, mesto Zadar je kraj, o bogati 
duhovni ter materialni kulturi katere-
ga najboljše pričajo njegova ohranjena 
obzidja in številni sakralni spomeniki 
okronani s simbolom mesta - cerkvijo 
sv. Donata iz 9. stoletja, najbolj mon-
umentalno hrvaško zgradbo zgodnje-
ga srednjega veka. Pod nebeško zašči-
to celo štirih svetnikov: Zoila, Šimuna, 
Krševana in Stošije (Anastazije), je Za-
dar, poleg na svoj bogati arheološki ter 

spomeniški zaklad, ljubosumno hran-
jenim med stoletjem minule preteklos-
ti, ponosen tudi na dejstvo, da so tukaj 
postavljeni temelji najstarejše univerze 
pri Hrvatih, že davnega 1396. Poln boga-
tih in edinstvenih arhivov, knjižnic ter 
pomembnih sakralnih glasbenih zak-
ladnic, je Zadar mesto, kjer je ustvarjen 
prvi hrvaški roman in kjer je natisnjen 
prvi časopis v hrvaškem jeziku.

Prostor resničnega 
božanskega navdiha

Čeprav na videz povsem neskrom-
no imenovana kot prostor božanskega 
navdiha, zadrska regija je zares zeml-
ja neponovljivih lepot narave, o čemer 
najbolj pričajo njeni narodni parki. Od 
planin, jezer in slapov, preko kanjon-
ov, strmih pečin in jam vse do modrine 
odprtega morja objete z vrsto najbolj 
čudovitih otokov, ki so prežeti s udo-
mačenimi majhnimi pristanišči, zalivi 
ter romantičnimi plažami, ta prostor je 

Zadar

dugi otok

pag

Nin

S svojim središčem v 
tritisočletnem Zadru, mestu z 
največjim raziskanim rimskim 

forumom na vzhodni strani 
Jadrana in nepozabnimi 

romanskimi cerkvami kot so  
Sv. Stošija ter Sv. Krševan,
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zmeraj bilo lažje slikati s čopičem kot 
z besedami. Ob zvokih morskih or-
gel - arhitektonskega čudeža zadrske 
obale, iz katere se, kot je to enkrat 
izjavil slavni Alfred Hitchcock, gleda 
najlepši sončni zahod - rezino paškega 
ovčjega sira in kozarček znanega Mar-
aschina, domačega desertnega likerja 
iz avtohtone višnje maraske, se spros-
tite ter uživajte v blagoslovih pros-
tora in plodov zemlje neponovljivih 
božanskih navdihov.

| 10. | 

| 12. | 

| 13. | 

| 11. | 
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Narodni park Paklenica — edinstveni kanjoni in 

bogastvo flore ter favne

Saljsko polje (Dolgi otok) — pomembna pokrajina  

/  Kanjon reke Zrmanje — pomembna pokrajina /  

Telašćica — park narave z najbolj varnim, najlep-

šim in največjim naravnim pristaniščem Jadrana 

/ Vransko jezero — park narave Velebit — park 

narave

Cerkev sv. Donata (Zadar) — simbol mesta Za-

dra /  Cerkev sv. Križa (Nin) —  najmanjša ka-

tedrala na svetu / Čipkarstvo na Pagu — unesco 

Reprezentativni seznam nematerialne dediščine 

/ Nemo kolo Dalmatinske zagore — unesco 

Reprezentativni seznam nematerialne dediščine 

/ Klapsko petje — unesco Reprezentativni se-

znam nematerialne dediščine / Obrambni sistem 
Zadra - Mestno obzidje z vrsto močnih bastjonov, 

zunanjo trdnjavo Forte in monumentalnimi ko-

penskimi mestnimi vrati, remek-delom renesančne 

arhitekture 16. stoletja, so uvrščene na unesco-ov 

seznam svetovne dediščine / Izvirni in starodavni 
bukovi gozdovi – NP Paklenica - Izjemnost teh 

naravnih lepot temelji na njihovi izvirnosti, geo-

grafskem položaju, starosti, posebnosti in velikosti 

ter so z izvirnimi in starodavnimi bukovimi gozdo-

vi v Narodnem parku Severni Velebit uvrščene na 

unesco-ov seznam svetovne dediščine, kar je potr-

ditev, da je Hrvaška po bioraznolikosti ter naravnih 

lepotah med najbogatejšimi evropskim državami.

| 25. | 

| 23. | 

| 24. | 

| 22. | 
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| 29. | 

| 28. | | 27. | | 26. | 

naslovnica: Zadar / A. Gospić | 1. Zadar / I. Biočina | 2. Pozdrav soncu / S. Gobbo  | 3. Nin / S. Gobbo | 4. Zadar / M. Romulić & D. Stojčić  | 5. Dolgi otok / A. Gospić | 6. Dolgi otok / I. Pervan  
| 7. Narodni park Paklenica / A. Gospić | 8. Novigrad / I.Čorić | 9. Molat / I. Pervan  | 10. 11. Zadar / I. Čorić | 12. Zadar / L. Esenko | 13. Dolgi otok / A. Gospić | 14. Zadar / A. Gospić | 15. 
Galešnjak / I. Pervan  | 16. Pag / S. Ćetković | 17. Zadar / B. Kačan | 18. Zadar / I. Biočina | 19. Dolgi otok / A. Gospić | 20. Zadar / B. Prezelj | 21. Zadar / I. Biočina  | 22. Narodni park Paklenica / L. 
Tambača | 23. Vransko jezero / D. Peroš | 24. Nemo kolo / I. Pervan  | 25. Dolgi otok / B. Kačan | 26. Kačkanje / Z. Ramničer  | 27. Pašman / A. Gospić | 28. Paški sir / S. Surać | 29. Pag / I. Pervan

Kolesarske steze, lov, jahanje, ribolov, rafting, bun-

gee jumping, off road Velebit, deskanje, kitesurfing, 

zmajarstvo

Pag — arhitektura mesta, izdelava paške čipke / 

Otoka Ugljan in Pašman — arhitektura kamnitih 

hiš na otokih    

Paški sir in jagnjetina, paška ter ninska sol, pose-

darski pršut, ‘Ninski šokol’, liker Maraschino, črno 

vino benkovški Rose

R A Z I Š Č I T E T U R I Z E M  P L U S K U L I N A R I K A 



. Šibenik
Kjer zlahka najdete bisere.
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Če pa želite izkusiti nekaj popolnoma 
edinstvenega, se odpravite na odprto 
morje in odkrijte Kornate. »Bogovi so 
hoteli okronati svoje delo in so zadn-
ji dan iz zvezdnih solz ter diha morja 
ustvarili Kornate«, je ob eni priložno-
sti zapisal George Bernard Shaw, ko 
je razmišljal o tem fantastičnem ar-
hipelagu. O tej neponovljivi kreaciji 
narave, najštevilnejši sredozemski vrs-
ti otokov, je dovolj povedati, da je teh 
božanskih zvezdnih solz, okamnelih v 
morju, pravo toliko, kolikor je dni v letu. 
Tukaj zares velja: »Eden otok za en dan 

v letu«, od 365 lepot pa 150 njih tvori 
eno posebno celoto - Narodni park Kor-
nate. Čipkasta mreža navpičnih skal, ki 
se pobeljene s plemenito jadransko sol-
jo in prešibane z dišečo burjo vrtoglavo 
potapljajo v modrino morja, je neprim-
erljiv epski prizor, medtem, ko so udo-
mačena majhna pristanišča, romantični 
zalivi ter skrite plaže pravi navtični raj 
za sodobne Robinzone, ki hrepenijo po 
deviško neokrnjeni naravi.

Od čudovitih slapov reke 

kornati
Šibenik

Primošten

Vodice

Knin

V divji lepoti belega kraškega 
kamna in modrini jasnega morja 
se šibeniški akvatorij, kot pravi 

navtični raj, ponaša s številko od 
celo 240 otočkov ter čeri, med 
katerimi vsak skriva nekakšno 

zanimivost. Če želite najti najbolj 
znane koralne potapljače na 

Jadranu, odplujte na Zlarin, če 
pa vas zanima kraj, ki je znan 
po lovcih na morske gobe, se 

odpravite na Krapanj.
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Krke do Krešimirjevega 
mesta Šibenika

Če pa sledite pravljičnim stezam 
čudežnega kraškega cesarstva reke Krke 
do morja, ste na pravi poti, da odprete 
vrata najbolj zaščitenega naravne-
ga pristanišča srednjega Jadrana in da 
spoznate ponosno mesto kralja Kreši-
mirja - - Šibenik. Na tej zeleni poti, 
čudežnem prostoru, na katerem prebi-
va več kot 222 vrst ptic in ki se ponaša 
z edinim sokolarskim centrom na Hr-
vaškem, lepotica Krka preliva svoje 
plemenite vode čez celo sedem slapov. 
Prav med najlepšima, Roškim slapom 
in Skradinskim bukom, so človeške 
roke okronale naravo z dvema daleč 
znanima zgradbama: pravoslavnim sa-
mostanom sv. Arhangelov in samosta-
nom Visovac. Podobno kot mitski Ava-
lon, ki je edinstven po svoji pravljični 
lokaciji na otočku sredi smaragdnega 
jezera, ki ga je oblikovala reka Krka, je 
frančiškanski samostan Visovac kraj, 
ki hrani vredno knjižnico, umetnine in 
številne dragocenosti, med katerimi je 
tudi sablja enega slavnega junaka.

Očarljiva kulturna dediščina 
milenijskega mesta

Prvič omenjen leta 1066 v dokumentih 
hrvaškega kralja Petra Krešimirja IV., 
zaradi česar ga tudi danes imenujejo 
Krešimirjevo mesto, je Šibenik mes-
to, ki so ga pred več kot enim mileni-
jem utemeljili Hrvati. Sprehodite se in 
pokukajte v njegove ulice, skale ter trge 
in najbolje vredna dela umetnosti Dal-
macije se bodo pred vami pokazala kot 
na dlani. Če se poleti tukaj znajdete ob 
pravem času, se na teh istih ulicah iz-
vaja edini svetovni Mednarodni otroš-
ki festival, festival Večera dalmatinske 
šansone in slikoviti Šibeniški srednje-
veški sejem. Ponosen na svoje trdnjave 
in stolpe, rojstni kraj Fausta Vrančića 
- izumitelja padala, je Šibenik vendar-
le najbolj znan po svojem največjem 
ter najbolj vrednem sakralnem spome-
niku - gotsko-renesančni katedrali sv. 
Jakova (15. in 16. st.), kupola katere, iz 
belega kamna, kot krona dominira nad 
mestom. Grajena z mojstrskimi rokami 
več kot eno stoletje, izključno iz kamna 

| 10. | 

| 11. | 
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iz otokov Brača in Korčule, je ta kat-
edrala zaradi svoje izvirne montažne 
gradnje z velikimi kamnitimi plošča-
mi uvrščena na UNESCO-ov seznam 
zaščitene svetovne dediščine. Dvignite 
pogled na drzno konstrukcijo, edin-
stveno v zgodovini evropske arhitek-
ture in si, medtem ko vam dih jemlje 
inovacija domačega mojstra Jurja Dal-
matinca, zamislite: stoletje je 15., brez 
sodobne tehnike, nad vami pa monu-
mentalni bečvasti obok ter kupola brez 
lesu in opeke, le od samih večtonskih 
kamnitih blokov užlebljenih v kamni-
ta rebra! Zares impresivno! Če obiščete 
tudi krstilnico, imenitno renesančno 
pročelje in slavni venec iz 88 glav, ki 
je postavljen okoli zunanjih sten apside 
katedrale, vam bo postalo jasno, zakaj je 
Sv. Jakov tako poseben ter zakaj upra-
vičeno nosi titulo najlepše dalmatinske 
katedrale in najlepše cerkvene zgradbe 
na Hrvaškem. 

Odkrijte čari prave 
dalmatinske kuhinje

Za konec preizkusite kuhinjo šibeniške-
ga konca, posebej pa daleč znane 
šibeniške klapavice, nabrane na mestu, 
kjer se zelena lepotica Krka potaplja v 
Jadran, in spijte požirek avtohtonega 
Babića iz bližnjih primoštenskih vino-
gradov. Prav zaradi svoje lepote, ne-
navadnosti geografskega položaja in 
skope zemlje, iz katere rastejo, kljub 
burji, so ti vinogradi spomenik pridnim 
delavskim rokam. V preddverju stavbe 
Združenih narodov slika teh vinogra-
dov prenaša svojo zgodbo na stotih 
jezikih!

| 12. | 

| 13. | 
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Narodni park Kornati — najbolj razvejana skupi-

na otokov v Sredozemlju / Narodni park Krka — 

naravni in kraški fenomen

Otok Krapanj — najnižji otok na Hrvaškem Katedrala sv. Jakova (Šibenik) — renesančna ka-

tedrala iz 15. in 16. st. (uvrščena v svetovno dediš-

čino unesco—a) / Arheološko najdišče Bribirska 
glavica — arheološka lokacija, 16. in 17 st. / Trdn-
java na hribu Spas (Knin) — vojaška tdrnjava iz 

9. st. /  Glasbeno izražanje Ojkanje —  Seznam 

nematerialne kulturne dediščine, kateri je potreb-

na nujna zaščita / Nemo kolo Dalmatinske zagore 
— unesco Reprezentativni seznam nematerialne 

dediščine / Klapsko petje — unesco Reprezenta-

tivni seznam nematerialne dediščine / Trdnjava 
Sv. Nikola - Zaradi obrambe Šibenika od osmanske 

flote sredino 16. stoletja na skalnati čeri na samem 

vhodu v šibeniški kanal je zgrajena izolirana basti-

onska trdnjava v obliki trikotnika, na treh ravneh, 

uvrščena na unesco-ov seznam svetovne dediščine
| 15. | | 14. | 

| 17. | 

| 16. | 

N A R O D N I  P A R K N A R A V A K U L T U R N A  D E D I Š Č I N A
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| 21. | 

| 18. | | 19. | | 20. | 

naslovnica: Narodni park Kornati / S. Surać | 1. Otok Visovac / Z. Tanocki  | 2. Šibenik / I. Pervan  | 3. Šibenik / B. Prezelj | 
4. Tribunj / I. Pervan | 5. Primošten / M. Hlača | 6. Narodni park Kornati  / I. Biočina | 7. Šibenik /D. Fabijanić  | 8. Purara / B. 
Kačan  | 9. Knin / S. Gobbo | 10. Šibenik / D. Fabijanić  | 11. Narodni park Krka / I. Biočina  | 12. Šibenik / D. Fabijanić  | 13. Zlarin 
/ Z. Sunko | 14. Narodni park Kornati  / I. Biočina | 15. Krapanj / S. Gobbo | 16. Zlarin / I. Pervan  | 17. Narodni park Krka  / I. 
Biočina | 18. Otok Visovac / I. Biočina | 19. Ladja / S. Surać | 20. Drniš / D. Fabijanić  | 21. Šibenik / I. Pervan

Rafting (Krka), bungee—jumping (Šibeniški most), 

ribolov, jadranje, kolesarske steze,lov, jahanje

Šibenik — trdnjave sv. Mihovil, sv. Ivan, Šubićevac 

in sv. Nikola / Otok Visovac — frančiškanski sa-

mostan 

Drniški pršut, črno vino primoštenski Babić, Skra-

dinska torta

R A Z I Š Č I T E T U R I Z E M  P L U S K U L I N A R I K A 
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V srcu Dalmacije, dobro zakritem 
zalivu rojstnega Aspalathosa (Splita), z 
morske strani zaščiteni z otoki splitske-
ga arhipelaga, iz kopenske pa z visokimi 
planinami, je Dioklecijan vizionarsko 
začrtal posebno točko na zemljevidu 
Jadrana - prihodnje mesto Split.

Veličastno mesto  
rimskega cesarja

Le 6 kilometrov oddaljen od tedanje 
kozmopolitske Salone, znanega cen-
tra province Dalmacije, ki je v tem 
času štela tudi do 60000 prebivalcev, 
z močnim obzidjem, številnimi stol-
pi, templji, palačami in termami, kar 
je danes največji kompleks antičnih 
spomenikov na Hrvaškem. To je bila 
neprimerljiva rezidenca v dotedanjem 
gradbeništvu. Čeprav ji je sedemnajst 
stoletij obstoja in neprekinjenega živl-

jenja odvzelo številne prvotne oblike, je 
v zameno obogatena z drugimi kasne-
jšimi arhitektonskimi ter umetniškimi 
dosežki. Med njimi je, skoraj z ironijo 
usode,  veličastni mavzolej zadnjega 
rimskega cesarja poganina mesto, na 
katerem je dvignjen tudi del katoliške 
katedrale posvečene sv. Duji - mučeni-
ku, ki ga je usmrtil prav Dioklecijan, 
z znanimi lesenimi orehovimi vrati, 
delom mojstra Andrije Buvine iz leta 
1214. Srečno se upirajoč zgodovinskim 
spremembam, globoko vživljen z 
mestom kot njegovo gosto naseljeno 
zgodovinsko jedro prežeto s čarobnimi 
kamnitimi palačami, je Dioklecijanova 
rezidenca danes mesto pojočih konob, 
v katerih strežejo domače specialitete 
iz morskih delikates, od jagnjetine in 
sinjskih »arambašića« prelitih z najbolj 
finimi sortami rdečega vina. Skrivajoč 
v svojem okrilju tudi najmanjšo ulico 

Split
Trogir

Makarská

Sinj

Bol

brač

hvar

vis

biševo

Ko se je leta 305 rimski cesar 
Dioklecijan, ki je imel skoraj 
cel svet pod nogami, odločil 

zgraditi svojo podeželsko vilo 
in v njej preživeti preostanek 
svojega življenja, ni dvomil, 

kje jo bo dvignil. 
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na svetu s posebnim imenom ‘Pusti me 
skozi’, je to čarobno in neponovljivo 
splitsko jedro upravičeno imenovano za 
spomenik nične kategorije ter uvršče-
no na UNESCO-ov seznam zaščitene 
svetovne kulturne dediščine.

Pravi čar 
mediteranskega juga

Oplaknjen s toplim čarom mediterans-
kega juga, Split je mesto, ki svoje bogate 
zgodovine ne pripoveduje le znotraj 
svojih muzejev in cerkev, temveč ded-
iščina katerega od antike do danes na-
jglasneje govori iz Peristila ter kamni-
tih hiš, medtem, ko pravi mediteranski 
duh preži iz veselih pojočih konob, 
mrmranja vogalov, ulic in lepot ob oba-
li. Če sledite temu prepletanju belih 
kamnitih ulic od obale, na kateri morje 
ziba ladje, boste odkrili mesto, v kate-
rem je na vsakem vogalu slavni rims-
ki vladar globoko vtisnil svojo cesarsko 
navzočnost, skupaj s svetnikom, ki ga je 
usmrtil. Posebna kurioziteta tega mesta 
so pesmi in vrhunski svetovni športni-
ki, wimbledonski zmagovalci, številni 
olimpijci ter asi NBA lige in najlepše 
ženske sveta. Če dvomite o tem, drznite 
si le sprehoditi se ob splitskem morju.

Odkrijte umetniško 
zakladnico mesta-muzeja

Čeprav je njegov osrednji del velik 
le 750 korakov, kot nam je to par sto 
let nazaj izmeril in zapisal en goreči 
zgodovinar, je Trogir skladno kamnito 
mestece z bogato zgodovino, o pomenu 
katerega najboljše govori dejstvo, da 
mu je jedro, prav kot Splitu, uvršče-
no na UNESCO-ov seznam zaščitene 
svetovne kulturne dediščine. Imenovan 
tudi mesto-muzej, s slavnim portalom 
trogirske katedrale mojstra Radovana iz 
leta 1240, renesančno mestno ložo, ti-
sočletnim samostanom sv. Nikole, v ka-
terem je shranjen znani relief antičnega 
boga Kairosa iz 4. stoletja pred Kristu-
som - boga srečnega trenutka, Trogir je 
prava umetniška zakladnica, v kateri se 
vsako poletje slišijo arije tekmovanja 
mladih svetovnih tenorjev...

Modrina in popolni 
sklad narave

Narava je zares bila nesebična do sredn-
je Dalmacije, ko je njeno obalo in dolge 
prodnate plaže, oplemenitene s senco 
dišečih zelenih borov, okrasila z vrsto 
otokov redke lepote. Neposredno nad 
plažami znane Makarske riviere, iz 
masiva Parka narave Biokovo, na kat-
erem se še danes znajo potepati gamsi, 
pričakajte nepozabne sončne vzhode v 
poletno zarjo, pogled pa naj vam seže 
vse do skrajnjih Jadranskih otokov na 
odprtem morju. Med njimi, največ-
ji otok splitskega arhipelaga, Brač, je 
daleč znan otok kamna in vetra. Otok 
kamna, ker se na Braču s pridnimi 
prizadevnimi rokami kamnosekov že 
stoletja »nabira« najboljši kamen, o sla-
vi katerega priča dejstvo, da so prav z 
njim poleg domačih katedral zgrajene 
tudi številne svetovne zgradbe, otok 
vetra pa enostavno zato, ker nikjer na 
Jadranu, kot to izkušeni deskarji rečejo, 
ne piha takšen božanski maestral kot je 
v kanalu med Bračem in Hvarom, pose-
bej pa na plaži Zlatni rat, videz katere-
ga se spreminja odvisno prav od smeri 
vetra ter valov. Od pred kratkim na 
seznamu desetih najlepših otokov sve-
ta, sončni Hvar je neprimerljivo eden 
izmed najbolj zapeljivih dalmatinskih 
otokov. Z največjim otoškim trgom na 
obeh straneh Jadrana, prvim komunal-
nim gledališčem v Evropi, ki je zgrajeno 
že davnega leta 1612, Arsenalom, slav-
no palačo »Tvrdalj« Petra Hektorovića 
in obrabljenimi kamnitimi ulicami, 
ki se lesketajo na soncu, na Hvaru ne 
boste vedeli, ali vas plenijo bolj sklad 
zgodovine ter umetnosti ali lepota nar-
ave, ki je začinjena zapeljivim vonjem 
sivke.

| 10. | 
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| 20. | 

| 19. | 

| 21. | 

| 22. | 

naslovnica: Split / I. Čorić | 1. Brač / M. Hlača | 2. Vis / I. 
Pervan | 3. Makarska / A. Gospić | 4. Split / A. Verzotti | 5. 
Split / I. Biočina | 6. Sinj / I. Pervan | 7. Komiža / M.Romulić 
& D.Stojčić | 8. Trogir / D. Fabijanić | 9. Masline / M. Hlača 
| 10. Split / I. Biočina  | 11. Hvar / I. Biočina  | 12. Pustinja 

Blaca / T. Rastićervan | 13. Pakleni otoci / I. Pervan | 14. 
Omiš / B. Kragić | 15. Lavanda / I. Pervan | 16. Hvar / I. Bioči-
na | 17. Čipkarstvo / I. Pervan | 18. Vis / A. Gospić | 19. Klapa 
/ D. Rostuhar | 20. Modra jama / I. Pervan | 21. Cetina / D. 
Peroš | 22. Hvar / I. Biočina  | 23. Paprenjaci  / D. Fabijanić  | 
24. Zlatni Rat / I. Biočina  | 25. Split / I. Čorić 

Reka Cetina — pomembna pokrajina, 105 km reč-

nega toka in kanjon (Omiš) bo navdušil ljubitelje 

raftinga ter kanuistike / Park narave Biokovo — 

najvišja planina ob hrvaški obali, bogastvo flore in 

favne / Zlatni rat — pomembna pokrajina / Otok 
Ravnik, Donja Brela, Pakleni otoki (otok Hvar) 
— pomembna pokrajina / Modra in Medvidina 
jama (otok Biševo) — geomorfološki spomenik na-

rave /  Jama Vranjača (planina Mosor) — geomor-

fološki spomenik narave / Redeče in modro jezero 
(Imotski) — geomorfološka spomenika narave

Vinske ceste, kolesarske steze, jahanje, rafting, 

paragliding, lov, ribolov, deskanje na vetru, pros-

to plezanje, kanu safari, kajakarjenje in jadranje, 

zipline, kanjoning, trekking

Dioklecijanova palača (Split) — palača rimskega 

cesarja Dioklecijana (unesco—ov seznam svetovne 

dediščine) / Mestno jedro (Trogir) — staro mest-

no jedro (unesco—ov seznam svetovne dediščine) 

/ Antično mesto Salona (Solin) — glavno mesto 

rimske province / Dalmacije Renesančno mest-
no jedro (Hvar) — katedrala sv. Stjepana, mest-

na loža s stolpom in Arsenal z gledališčem iz leta 

1612 / Svetišče Gospe Sinjske — največje marijan-

sko svetišče v Dalmaciji / Starigradsko polje na 
Hvaru (unesco—ov seznam svetovne dediščine) / 

Procesija ‘Za križen’ na otoku Hvaru — unesco 

Reprezentativni seznam nematerialne dediščine / 

Čipkarstvo na Hvaru — unesco Reprezentativni 

seznam nematerialne dediščine / Sinjska alka — 

unesco—va Reprezentativni seznam nematerialne 

dediščine človeštva / Glasbeno izražanje Ojkanje 

—  Seznam nematerialne kulturne dediščine, kate-

ri je potrebna nujna zaščita / Nemo kolo Dalma-
tinske zagore — unesco Reprezentativni seznam 

nematerialne dediščine / Klapsko petje — unesco 

Reprezentativni seznam nematerialne dediščine / 

Mediteranska prehrana na Hrvaškem Jadranu 
— unesco Reprezentativni seznam nematerialne 

dediščine / Stećci — srednjeveški nagrobni spome-

niki – unesco Seznam svetovne dediščine

K U L T U R N A  D E D I Š Č I N A N A R A V A T U R I Z E M  P L U S
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Dalmatinska pašticada, klobase ‘luganige’, gove-

je meso v zelju ‘arambašići’ (Sinj); viška pogača; 

hvarski paprenjaci, vino z mlekom ‘smutica’ (otok 

Brač); vina Vugava in Plančić (otok Hvar)

K U L I N A R I K A



Kjer besede niso dovolj.

. Dubrovnik.
d a l m a c i j a





|  7 0d a l m a c i j a .  d u b r o v n i k .

je ob eni priložnosti zapisal George 
Bernard Shaw očaran mestom, neokrn-
jeno mesto obzidje katerega, danes pod 
zaščito unesco-a, v neprekinjenem 
nizu dolgem celo 1940 metrov obdajajo 
mesto, ki doma in na svetu neprimerlji-
vo nosi titulo ‘biser Jadrana’. Nameščen 
na skrajnjem jugu Hrvaške, stoletja 
hranjen s plemenitimi spretnostmi na-
jboljših arhitektov in umetnikov v topli 
mediteranski klimi, v kateri poleg sre-
dozemske vegetacije uspeva tudi tista 
subtropska z nasadi dišečih limon, po-
maranč ter mandarin, razkošnih palm 
in agav, ki krasijo renesančne parke ter 
razcvetele vrtove srednjeveških kamni-
tih palač in skromnih samostanov.

Mesto, ki nobenega ne pusti 
ravnodušnega

Dubrovnik je nekoč bil ena izmed na-
jmanjših, vendar zelo pomembnih 
sredozemskih pomorsko-trgovinskih 
držav, o čemer priča dejstvo, da je v svo-
jih najbolj slavnih dneh imel konzular-
na predstavništva v več kot 80 mestih 
in trgovinska flota katerega od skoraj 
700 jadrnic je bila enaka beneški. Pod 
nebeškim patronatom sv. Vlaha, kro-
nan z znano zastavo Libertas, ki plapo-
la iz visokega stolpa, nad katerim bedi 

legendarni vitez Orlando, je Dubrovnik 
mesto, katerega bogato zgodovino vam 
bo najboljše povedal sprehod po njegovi 
glavni ulici – »poliranem« kamnitem 
Stradunu. Slavno obzidje tega mesta z 
veličastnimi stolpi in trdnjavami vam 
bo podarilo pogled na čarobne Elafitske 
otoke Šipan, Lopud ter Koločep, razsute 
kot biseri v modrini morja. Imenovano 
za jelensko otočje (grč. elaphos - jelen), 
ta skupina otokov in otočkov, na kat-
erih je včasih prebivala ta plemenita 
divjačina, dobesedno povzema kako-
vost neokrnjenega Mediterana, v kat-
erih enako raste subtropska vegetacija, 
prostorni borovi gozdovi ter oljčni na-
sadi, vse skupaj pa obrobljajo čudovite 
peščene plaže. Od Onofrijevega vodn-
jaka do Mestnega zvonika, filigranskih 
prefinjenih gotsko-renesančnih zgradb 
palače Sponza in slavnega Kneževega 
dvora, kot tudi baročnih cerkev sv. Vla-

ha, katedrale Marijinega vnebovzetja ali 
pa sv. Ignacija z znano jezuitsko šolo, v 
tem mestu bo vsak vaš korak doživet-
je par exellence (postati doživetje samo 
zase). Spotoma, če se znajdete tukaj 
poleti, ko Dubrovnik sija s posebnim 
sijajem in ko se med tradicionalnimi 
Dubrovniškimi poletnimi igrami celo 
staro mestno jedro v trenutku spreobr-
ne v čarobne kulise edinstvenega odra 
na svetu, iz bližnje trdnjave Lovrijenac, 
ki je zrasla na soteski, visoki 37 metrov 
nad morjem, boste poslušani kako 
nesmrtni Hamletov monolog »biti ali 
ne biti« odmeva z zares posebno težo...

Raziščite otoke očarljive 
zgodovine

Še od časov, ko se svetovni morjeplo-
vec Marko Polo s polnimi jadri odpravil 
proti terri incogniti iz svojega rojstnega 

mljet

pelješac
korčula

lastovo

Dubrovnik

Cavtat

‘Tisti, ki iščejo raj na zemlji, 
morajo priti v Dubrovnik’,
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otoka Korčule, je njegovo viteško mes-
tece, zraslo na ostankih grške koloni-
je, počasi raslo v svojevrstno kamnito 
urbano skulpturo pravilnih linij, do-
bro ohranjeno vse do današnjih dni. 
Razvrščene z ingenioznostjo kakšne-
ga domačega arhitekta, obenem tudi 
modrega urbanista, so korčulanske ulice 
prava kurioziteta. Zgrajene po modelu 
ribje kosti, te ulice so posebej blažene 
poleti, ker, kljub temu da jih zjutraj 
in popoldan sonce okopa z nekakšnim 
posebnim zlatim sijajem, jih njegova 
toplota srečno zaobide med največjo 
opoldansko vročino. Če želite dožive-
ti edinstveno korčulansko vzdušje, naj 
vas dober veter sem nanese julija, ko 
se izvaja Mednarodni festival pesmi 
in vina v čast slavnemu morjeplovcu 
ali Festival viteških iger tradicionalnih 
sabljaških plesov v izvirnih nošnjah iz 
16. st., z znano uprizoritvijo boja bele-
ga ter črnega kralja. Del nekdanje Du-
brovniške Republike, polotok Pelješac 
je s svojim tudi danes ohranjenim 5,5 
km dolgim obzidjem kamnitega meste-
ca Stona, s katerim se je branil pristop 
k slavni Republiki, je bil strateška toč-
ka. Okrepljen z milostjo toplih južnih 
eol, Pelješac je ljubiteljem vina dobro 
znano kraljestvo vina Dingač, najbolj 
cenjenega hrvaškega vina, medtem ko 
je mesto Orebić, znano kot središče 
pomorstva v 18. st., danes z veseljem 
obiskana destinacija zgodovinarjev 
umetnosti. Ponosno od prelepih kam-
nitih palač in vil, na fasadah katerih 
se odraža obilje ter razkošje življen-
ja družin pomorcev, in posebej pre-
poznavno po svojih božanskih vrtovih, 
v katerih rastejo najbolj eksotične ras-
tline stoletja, nošene iz vseh strani 
sveta, Orebić je zares kraj, ki vam bo 
ostal v spominu. Če ste kdaj, pod vti-
som zgodbe o Odiseju, ki ga je na otoku 
zaprla nimfa Kalipso, razmišljali o tem 
zatočišču in se spraševali, kako naj bi 
bila videti ta slavna Ogigija, odpravite 
se na Mljet na skrajnjem jugu Hrvaške 
in odkrili boste prizor, ki je kot iztr-
gan iz slikanic najlepših pravljic. Pred 
vami se bo prikazalo jezero sredi otoka, 
v jezeru pa otoček s samostanom iz 12. 
stoletja. Čeprav Kalipso ne bo v bližini, 
bo ta prizor vendarle zadostoval, da za 
vedno ujame vaše srce in si morebiti ni-
koli več ne zaželite oditi od tod. 

| 10. | 
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| 18. | 

| 16. | | 17. | | 15. | 

Narodni park Mljet — bogat s sredozemsko vege-

tacijo in kulturno dediščino (benediktinski samostan 

iz 12. st. na malem otoku v Velikem jezeru)

Arboretum Trsteno — spomenik parkovne arhi-

tekture / Ustje Neretve — posebni ihtiološko—or-

nitološki rezervat / Malostonski zaliv — posebni 

rezervat — rezervat v morju / Majhni otok Lok-
rum — posebni rezervat gozdne vegetacije / Vela 
spila (Vela Luka) — geomorfološki spomenik na-

rave / Kočje (selo Žrnovo na Korčuli) — posebni 

rezervat gozdne vegetacije / Konavoski dvori (Ko-
navli) — pomembna pokrajina / Lastovsko otočje 

— park narave 

Staro mestno jedro (Dubrovnik)  — mesto z edin-
stveno zgodovino pod zaščito unesco—a; je eno 
izmed najbolj privlačnih in najbolj znanih mest 
Sredozemlja / Narona — antično mesto Narona v 
vasi Vid zraven Metkovića / Mestno obzidje (Ston) 
— fortifikacijska celota iz 14. st., edinstvena po svoji 
velikosti od 5,5 km / Mesto Marka Pola (Korču-
la) — je eno izmed najbolj ohranjenih srednjeveških 
mest Sredozemlja / Staro mestno jedro (Cavtat) — 
je turistično in kulturno središče Konaval: mavzolej 
družine Račić, rojstna hiša slikarja Vlahe Bukovca, 
Knežev dvor, trdnjava Sokol / Festa svetega Vlaha 
— unesco Reprezentativni seznam nematerialne 
dediščine / Klapsko petje — unesco Reprezentativ-
ni seznam nematerialne dediščine / Stećci — sred-
njeveški nagrobni spomeniki – unesco Seznam 
svetovne dediščine

N A R O D N I  P A R K N A R A V A K U L T U R N A  D E D I Š Č I N A
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| 21. | 

| 20. | | 19. | 

naslovnica:  Dubrovnik / I. Pervan | 1. Cavtat / H. Serdar | 2. Korčula / S. Gobbo | 3. Dubrovnik / I.Biočina | 4. Dubrovnik / I.Biočina  | 5. Linđo / H. Serdar | 6. Marko Polo / I. Biočina 
| 7. Lastovo / D. Fabijanić  | 8. Elafiti / M. Romulić & D. Stojčić | 9. Moreška / D. Rostuhar | 10. Veliki in Mali Ston / I. Pervan | 11. Dubrovnik / Brotherside  | 12. Dubrovnik / I.Biočina |  
13. Dubrovnik / B. Prezelj  | 14. Vinograd / D. Fabijanić  | 15. Narodni park Mljet / D. Fabijanić  | 16. Lastovo / S. Gobbo  | 17. Sv. Blaž / I. Pervan | 18. Narodni park Mljet / A. Gospić | 19.  Kula 

Minčeta | 20. Dingač / M. Hlača | 21. Korčula / I. Biočina

Vinske ceste, steze za pešce, kolesarske steze, wel-

lness, jahanje, prosto plezanje, adrenalinski parki v 

Konavlih

Kula Minčeta, trdnjava Lovrijenac in palača Spon-

za (Dubrovnik) / Gotska in gotsko—renesančna 

letovišča  (od Pelješca do Konaval) / Frančiškanski 
samostan (Orebić) / Knežev dvor  / (Luka Šipan-

ska) / Frančiškanski samostan (Rožat) / Zdravi-
lišče — Vela Luka

Jagnjetina in teletina pod peko, brodet iz jegulj ali 

žab (dolina Neretve), stonske ostrige, klapavice ter 

sol, kolači ‘kontonjata’, ‘mantala’ in ‘arancina’ (Ko-

navle), mandarine ter limone, vina Dingač in Postup 

(Pelješac), Pošip ter Grk (Korčula), Dubrovačka mal-

vazija (Konavle) 

R A Z I Š Č I T E T U R I Z E M  P L U S K U L I N A R I K A



Romantična zveza z naravo.

Lika — 
Kar lovec.
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v ozadju, ki je po svoji izjemni ekološ-
ki vrednosti in koncentraciji zaščit-
enih parkov narave, prave oaze miru ter 
tišine in vedno bolj obiskana destinacija 
hrvaškega turizma.

Slapovi preteklosti in 
sedanjosti

V predzgodovinski in antični dobi 
krških Ilircev - Japodov, zelena ter 
tiha, neokrnjena, skoraj mitska nara-
va današnje Like, je še danes zatočišče 
za ogrožene redke vrste raznih ptic, 
volkov, medvedov in endemičnih vrst, 
kot je Degenie velebitica. Epska nara-
va Like je rojstni kraj tudi enega izmed 
največjih izumiteljskih genijev, Nikole 
Tesle, katerega muzej, ki je odprt ob 
150. obletnici njegovega rojstva, lahko 
obiščete v njegovem rojstnem Smiljanu. 
To je tisti čarobni kos zemlje, v kateri 
se je namestil prav najbolj znani, na-
jstarejši in najbolj obiskani izmed vseh 
osem narodnih parkov Hrvaške - Plitviš-
ka jezera. Najbolj znano po svojih t. i. 
lahnjakotvornih slapovih in šestnajstih 
kaskadnih jezerih, prizor katerih jem-
lje dih, Plitvice ponujajo tudi številne 
druge atrakcije, kot so razne zanimive 
geomorfološke oblike, habitati gozdov, 
travnikov, flore ter favne in nešteto za-
nimivih turističnih programov. NP Plit-
viška jezera so neprimerljivo vrhunsko 
delo narave, so pa tudi edina naravna 
v družbi kulturnih vrednosti na Hr-
vaškem, ki so davnega leta 1979 med 
prvimi na svetu (!) uvrščena na unesco 

-ov seznam svetovne dediščine.  Če želite 
kaj izvedeti o legendarnih hajdukih, se 
odpravite v mesto Senj in odkrijte stolp 
Nehaj - renesančno trdnjavo iz 16. st., 
danes predelano v edinstven muzej, 
posvečen gusarjem, ‘senjskim uskocima’.
Ne zamudite spoznati tudi otok Pag, ki 
s svojim severnim delom, na katerem 
se nahaja znano letovišče Novalja in 
priljubljena plaža za celonočno zabavo 
Zrće, pripada prav prostoru te ličko-sen-
jske županije (medtem ko s tistim bolj 
južnim delom pada pod regijo Dalmaci-
je oziroma Zadrsko županijo). Pogosto 
imenovan, kot otok kamna in soli, Pag je 
kraj, ki vam bo s svojimi 20 km dolgimi 
prodnatimi plažami definitivno okronal 
izkušnje prostora tako izraženih raz-
nolikosti.   Renesančno popolno mesto 
Karlovec.

Zgrajen po konceptu pravega rene-
sančnega popolnega mesta v obliki šes-
terokrake zvezde, kot znani bastijon, ki 
se je močno upiral turškim invazijam, z 
bogato zgodovinsko dediščino, označen 
z vodami štirih rek in gozdnim gorjem 
Velike ter Male kapele, mesto Karlovec 
in okoliško področje so popolno mesto za 
kopanje v čistih sladkih vodah, veslan-
je, splavarjenje, ribolov, rafting, vožnjo 
s kanuji, vožnjo s quadovi po čudovitih 
gozdnih stezah, vožnjo s kolesom na 11 
županijskih cikloturističnih rutah ter 
jahanje. Čudovit biser kontinenta, ki se 
je razvil iz srednjeveške trdnjave, nekoč 
namenjene obrambi od turških vdorov v 
srednjo Evropo, je dane eno izmed na-

jvečjih prometnih vozlišč na Hrvaškem, 
ki je kljub svojemu tranzitnem položa-
ju vedno bolj priljubljena destinacija 
velikega števila turistov, ki iščejo na-
jbolj raznovrstne oblike rekreacije. Po-
leg tega, da je daleč znana destinacija za 
lov po gozdovih od Draganića do Kleka 
in Modruša ter destinacija ljubiteljev 
zimskih športov na pobočjih Bjelolasice, 
Karlovška županija ima nešteto skrom-
nih spomenikov kulturne dediščine, 
od očarljivih starih mest in gradov, 
kot so Dubovac, Ozlje, Ogulin, Bosil-
jevo do frančiškanskih, pavlinčkih ter 
dominikanskih samostanov, ki so zrasli 
v zelenilu pokrajine. Ogulin in okolica 
je prava pravljična pokrajina, okronana 
z dolinami rek Zagorske Mrežnice, ter 
Dobre, Frankopanskim kaštelom, ki je 
nastal nad Đulina ponorom in Klekom - 

Karlovec

Ogulin

Senj

Novalja Gospić

Dobrodošli v sanjsko pokrajino! 
Pred vami so čudoviti zeleni 

predeli, vzdignjeni le kakšnih 
deset kilometrov od morja, 

pag
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planinskim velikanom, zibelko hr-
vaškega planinarjenja ter alpinizma. 
Bogata zakladnica legend - o kleških 
čarovnicah, imenu Đulina ponora, Kleku 
in Kleški jami, vilinski vodi - je dokaz 
moči vtisa rojstnega kraja na njegovo 
prebivalstvo, prav tako tudi na najbolj 
znano Ogulinko Ivano Brlić-Mažuranić, 
najbolj prevajano hrvaško pisateljico za 
otroke. Pravljičnost lahko doživite na 
ruti pravljice, ki združuje lepoto narave, 
bogastvo zgodovine in pravljico. Vtis je 
najmočnejši, če ste v družbi likov ‘Zgod-
ba iz davnin’.  

| 8. | 

| 10. | 

| 9. | 
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| 19. | 

| 17. | | 18. | | 16. | 

Plitviška jezera —ne zamudite obiska NP, ki je na 

seznamu unesco — ove svetovne naravne dedišči-

ne / Severni Velebit  — pod ukazom unesco-a je 

razglašen za svetovni rezervat biosfere

Turistični center Petrova gora, Lovski dom Muljava 

(bližina Vojnića) 

Šume Draganića (Kleka i Modruša) / Velike in 
Male Kapele / Jasikovac (Gospić)  — park-gozd / 

Cerovačke pečine (Gračac)  —  geomorfološki spo-

menik narave / Baraćeve jame v Rakovici / Jama 
Vrlovka v Kamanju / Rastoke v Slunju  — mli-

narsko naselje nameščeno na mestu kjer se modro-

-zelena voda Slunjčice vliva v reko Korano.  / Klek  
— pomembna pokrajina / Štirovača  — rezervat 

gozdne vegetacije z najlepšimi in najbolj ohranje-

nimi gozdovi smreke / Jamski park Grabovača 
zraven Perušića / Kanjon reke Like  / Lun  — naj-

starejši oljčni nasadi na tem področju  

N A R O D N I  P A R K N A R A V A R A Z I Š Č I T E
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Rafting, kajakarjenje, kolesarstvo, planinarjenje, 

alpinizem, fotolov, lov, smučanje, jahanje, steze za 

pešce in steze za nordijsko hojo, ribolov, speleologija  

Svetišče Matere Božje Krasnarske  (Krasno)  — 
največje marijansko svetišče v Liki / Svetišče Mate-
re Božje od Čudežev v Oštarijah / Stari Drežnik  
— mesto zraven Rakovice / Pavlinski samostan v 
Sveticah /  Pavlinski samostan Kamensko / Etno 
galerija v Rečici, zraven Karlovca / Rodna hiša 
Nikole Tesle (Smiljan) — sodobni muzej v čast 
enem izmed najbolj znanih svetovnih izumiteljev  
/ Turški stolp v Perušiću — edini preostali turški 
stolp v Liki iz 15. st. / Mesta in gradovi kot so Dubo-
vac, Ozlje, Bosiljevo do frančiškanskih , pavlinčkih 
in dominikanskih samostanov, ki so zrasli u zelenilu 
pokrajine / Trdnjava Nehaj (Senj) — renesančna 
trdnjava zgrajena v 16. st., danes edinstveni muzej 
posvečen gusarjem ‘Senjskim uskocima’ / Fran-
kopanski kaštel v Ogulinu / Staro jedro mesta 
Karlovca v obliki šesterokrake zvezde / Čipkarstvo 
na Pagu —unesco Reprezentativni seznam nema-
terialne dediščine / Pristni in starodavni bukovi 
gozdovi – NP Severni Velebit - Izjemnost teh na-
ravnih lepot temelji na njihovi izvirnosti, geograf-
skem položaju, starosti, posebnosti in velikosti ter 
so s pristnimi in starodavnimi bukovimi gozdovi v 
Narodnem parku Paklenica uvrščeni na unesco-ov 
seznam svetovne dediščine, kar je potrditev, da je 
Hrvaška po bioraznolikosti in naravnih lepotah med 
najbogatejšimi evropskimi državami.

| 22. | 

| 20. | 

naslovnica: Plitviška jezera / A. Gospić | 1. Senj / G. Sekula | 2. Karlovec / S. Gobbo | 3. Gospić / A. Gospić | 4. Krasno / A. 
Gospić | 5. Novigrad na Dobri / M. Hlača | 6. Plitviška jezera / D. Rostuhar  | 7. Konji / A. Gospić | 8. Mrežnica / D. Kalogjera 
| 9. Rastoke / V. Metelko | 10. Rastoke / I. Biočina | 11. Velika Kapela / I. Pervan | 12. Rastoke / I. Biočina | 13. Dubovac / Z. 
Tanocki | 14. Smiljan / G. Sekula | 15. Lika / A. Gospić | 16. Plitviška jezera / S. Surać | 17. Čorkova Uvala / A. Gospić | 18. 
Severni Velebit / A. Gospić | 19. Senj / A. Gospić | 20. Ozalj / M. Hlača | 21. Gastronomija / G. Sekula | 22. Kupa / D. Rostuhar

| 21. | 

Lički krompir in jagnjetina pod peko, ogulinsko 

kislo zelje ter repa, ogulinska masnica, sir škripa-

vac, žganje iz sliv in hrušk

T U R I Z E M  P L U S K U L I N A R I K AK U L T U R N A  D E D I Š Č I N A



Kjer je barva romance zelena.

Osrednja 
Hr vaška.



Osrednja 
Hr vaška.
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Ste ljubitelj tihega in prijetnega vzduš-
ja kontinenta, ki vodi od roman-
tičnih srednjeveških gradov fevdalcev, 
podeželskih gradov ter kurij vse do 
termalnih virov, zdravilišč in romar-
skih svetišč? Odpravite se severno od 
Zagreba in uživajte v blaginjah osrednje 
Hrvaške. 

Uživajte v idiličnih trenutkih 
v mestih osrednje Hrvaške

Za začetek se odpravite od Hrvaškega 
zagorja, idiličnega gričastega pejsaža, 
prežetega z gorjem in rekami, ter naj-
dite Krapino, znano najdišče »Krapin-
skega pračloveka«. Nameščena v kraju, 
ki je od nekdaj znan po številnih ter-
malnih virih, kot so bližnje Tuheljske 
in Stubiške toplice, Krapino je po svetu 
znano naredil prof. Dragutin Gor-
janović-Kramberger, ko je leta 1899 
na Hušnjakovu brijegu odkril ostanke 
diluvijskega človeka, znanosti znane-

ga pod imenom Homo sapiens nean-
derthalensis. V kraju, ki je ponosen na 
največjo koncentracijo gradov po doli-
ni reke Loire v Franciji, odkrijte sliko-
vite srednjeveške gradove fevdalcev in 
čudovite baročne gradove, katerih obis-
ka ne pozabite dodatno obogatiti tudi 
z razkošno gastronomsko ponudbo ter, 
seveda, s plemenitimi kapljicami tuka-
jšnjih vrhunskih vin. Če pa vas zanima 
verski turizem in duhovna okrepitev 
v največjem marijanskem svetišču na 
Hrvaškem, v katere že več kot 300 let 
roma letno približno 800000 vernikov 
iz celega sveta, leta 1998 pa ga je pre-
hodil tudi sam papež Ivan Pavel II., se 
odpravite v Marijo Bistrico.

Najbolj baročno izmed vseh mest na 
Hrvaškem, Varaždin je pravo zeleno 
mesto. Z urejenimi parki in zname-
nitim spomenikom vrtne arhitekture 
- pokopališča katerih so thuje obliko-
vane v paravane ter arkade po vzor-

Čakovec

Varaždin

Križevci

Sisak

Daruvar

Marija Bistrica

Krapina

Lepoglava
Ludbreg

Koprivnica

Bjelovar

Že od nekdaj ste nagnjeni 
dopustu daleč od poletne 

vročine in mediteranske gneče, 
v idilični ter mirni zeleni 

gričasti pokrajini, ki je bogata s 
stoletnimi gozdovi in rekami? 
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| 4. | 

| 7. | | 8. | | 9. | 

| 2. | 

| 3. | 

| 5. | 

| 6. | 
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cu na francoski Versailles, je Varaždin 
mesto glasbe, umetnosti, obrti in trgov-
ine ter dveh pomembnih festivalov, ki 
se izvajata septembra: Festival baročne 
glasbe in posebnega Špancirfesta - festi-
vala uličnih sprehajalcev. Poleg tega, da 
je znana po svoji kulturni ponudbi in 
celo 354 registriranih spomenikih kul-
ture, je varaždinska regija slavna tudi 
po park-gozdu Trakošćan, z znanim 
gradom, ki je predelan v muzej, ter treh 
geološko-paleontoloških spomenikih 
narave s tremi jamami, pričevanju kon-
tinuitete tisočletne navzočnosti člove-
ka na teh prostorih. Nedaleč od Varaž-
dina, Ludbreg je znana evharistijska 
božja pot Predragocene Krvi Jezusove, 
edina božja pot na Hrvaškem, vednar 
tudi eno izmed redkih na svetu, ki je 
s pisnim dokumentom ustanovil sam 
papež, ko je odobril javno spoštovan-
je sv. Relikvije, ko se je v kapelici gra-
du Batthyany leta 1512 zgodilo čudež-
no pojavljanje Presvete Krvi Jezusove. 
Lepoglava, mestece, v bogato kulturno 
zgodovino katere se je največ vpisal 
pavlinčki red, ko je zgradil cerkev in sa-
mostan, je kraj, iz katerega izvira tudi 
slavna čipka, ki je zaradi izvirnosti ter 
spretnosti izdelave na svetovni razstavi 
v Parizu leta 1937 dobila zlato medaljo.   
Če želite najti enega izmed redkih kra-
jev, kjer se danes lahko preizkusite v iz-
piranju zlata na reki, uživati v Toplicah 
Sv. Martina, se brezskrbno peljati po 
kolesarskih stezah in preizkušati odlič-
na vina, se odpravite na skrajnji sever, 
na tromejo Slovenije, Madžarske ter 
Hrvaške in spoznajte Medžimurje ter 
njegovo glavno mesto Čakovec. Če pa 
ste eden izmed zaljubljencev v naiv-
no umetnost, tradicijo in folklor, stare 
obrti ter običaje, naj vas pot popelje 
vzhodno od Zagreba, na prostor Podra-
vine julija, ko se tukaj izvajajo tri ve-
like etno-manifestacije - v Koprivnici, 
Đurđevcu in Križevcih. Omejena z reko 
Dravo in gorovjem Bilogore ter Kalni-
ka, Podravina je bogato ribiško in lovs-
ko področje z urejenimi kolesarskimi 
stezami, ki gredo skozi čudovite pokra-
jine zraven jezera Šodrenice ter zibelke 
naivnega slikarstva - kraja Hlebine.

| 10. | 
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| 13. | 
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| 17. | 

| 16. | 

Muzej Staro selo (Kumrovec) — edinstveni muzej 

na odprtem z ohranjenimi izvirnimi vaškimi hiša-

mi s prehoda 19./20. st. / Muzej krapinskih nean-
dertalcev — eden izmed najsodobnejših muzejev na 

Hrvaškem / Najdišče krapinskih neandertalcev 
— ena izmed najbogatejših lokacij neandertalskega 

človeka na svetu / Muzej Turopolja (Velika Go-
rica) — eksponati od prazgodovine do naše dobe 

(mamutov okel iz obdobja do 10. tisočletja pr. Kris-

tusom, ohranjene lesene kapelice in plemiške kurije) 

/ Zdravilišča — številni znani zdraviliščni centri s 

termalnimi viri (Stubiške toplice, Krapinske toplice, 

Varaždinske toplice, Sveti Martin na Muri)  

Kalnik — pomembna pokrajina Park narave / 

Lonjsko polje — redek spoj ohranjene narave in 

tradicionalne graditeljske dediščine /  Cret Dubra-
vica (Dubravica) — posebni botanični rezervat / 

Spilja Vindija (Varaždin) — spomenik narave / 

Rijeka Mura — pomembna pokrajina / Veliki pa-
žut (Legrad) — posebni zoološki rezervat / Rakita 
(Sisak) — ornitološki rezervat / Đurđevački peski 
— posebni botanični rezervat / Lipik, Bjelovar in 
Daruvar — spomeniki arhitekture parkov  / Klek 
— pomembna pokrajina / Crna Mlaka — posebni 

ornitološki rezervat / Žumberak — Samoborsko 

gorovje — park narave Slušnica kod Slunja — po-

membna pokrajina / Arboretum opeka (Vinica) — 

spomenik parkovne arhitekture  

Grad Trakošćan — je najbolj romantičen in, po 

mnenju številnih, najlepši grad na Hrvaškem / Mes-
to Varaždin — mesto kulture navdušuje z razkošni-

mi cerkvami, mestnimi palačami in varaždinskim 

pokopališčem / Grad Zrinskih (Čakovec) — je v 

okviru Starega mesta Zrinskih, kulturno-zgodovin-

skega spomenika nične kategorije, v njegovi palači 

se nahaja Muzej / Medžimurja Stari grad (Kalnik) 
— veličastni ostanki srednjeveškega mesta / Stari 
grad (Đurđevac) —  vreden spomenik kulture sa 

srednjeveško trdnjavo / Grad grofa Jankovića (Da-
ruvar) —  baročni dvorec zgrajen leta 1771 - 1777 / 
Trdjava (Sisak) —  dobro ohranjena srednjeveška 

trdnjava / Spretnost izdelave lesenih tradicijskih 
otroških igrač iz področja Hrvaškega zagorja 
— unesco Reprezentativni seznam nematerialne 

dediščine / Čipkarstvo v Lepoglavi – unesco 

Reprezentativni seznam nematerialne dediščine  / 

Medičarska obrt — unesco-ov Reprezentativni 

seznam nematerialne dediščine  človeštva

N A R A V A K U L T U R N A  D E D I Š Č I N A R A Z I Š Č I T E
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| 20. | 

| 19. | | 18. | 

naslovnica: Žumberak / R. Ibrišević | 1. Hrvaško Zag-

orje / I. Pervan | 2. Marija Bistrica / S. Gobbo | 3. Drava 
/ D. Mance | 4. Veliki Tabor / Z. Jelača | 5. Bjelovar / D. 
Fabijanić | 6. Varaždin / D. Sever | 7. Samobor / I. Pervan 
| 8. Varaždin / I. Biočina | 9. Bjelovar / D. Fabijanić | 10. 
Čakovec / D. Mance | 11. Medžimurje / M. Hlača | 12. Si-

sak / S. Gobbo | 13. Kalnik / D. Mance | 14. Sava / S. Gobbo 
| 15. Grožđe / D. Fabijanić | 16. Krapina / S. Gobbo | 17. 
Varaždin / Z. Jelača | 18. Jelen / M. Romulić & D. Stojčić | 
19. Gobani / D. Sever | 20. Trakošćan / D. Vurušić

Lov, ribolov, paragliding, kolesarske steze, steze za 

pešce in planinske steze, speedway, vinske ceste, te-

matske ceste, jahanje, smučanje  

Pikantna omaka Samoborska muštarda, Samobor-

ska salama, Samoborske kremne rezine, liker Sa-

moborski bermet, puran z mlinci, hajdinska kaša, 

kravji sir ‘prga’, bučno ulje, kolači Zagorski štruklji, 

koruzna kaša in vrbovška perja, peciva Varaždinski 

cmoki, penina Šenpjen, mlečni izdelki, specialitete 

iz sladkovodne ribe ter divjačine, vino Graševina in 

Bijeli pinot, medica ter sadna vina

K U L I N A R I K AT U R I Z E M  P L U S



Kjer navdih prihaja iz srca.

Zagreb.m e s t o
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Spoznajte očarljivo srce 
Hrvaške

S pisno zgodovino že od leta 1094, ko 
je ustanovljena škofija, glavno in na-
jvečje mesto Hrvaške, Zagreb, je tipič-
no srednjeveško mesto, iz klasicističnih 
ter secesijskih fasad zgodovinskega je-
dra katerega se, poleg ponosnega duha 
Avstro-Ogrske Monarhije, ponekod 
prepoznajo tudi obrisi praških vedut. S 
skoraj vsemi glavnimi mestnimi in kul-
turnimi znamenitostmi, ki so v samem 
središču, prepoln očarljivih kavarn, 
finih restavracij, vrtnih teras in nad-
vse s svojim skrbno kultiviranimi par-
ki, kot je Ribnjak naslonjen v pod ob-
zidjem Kaptolom s filigranskimi stolpi 
veličastne neogotske katedrale ali pa 
Lenuccijeve zelene podkvi z Zrinjevce, 
se Zagreb zares lahko poimenuje kot 
mesto po meri človeka.

Po ulicah metropole se 
odpravite na edinstven 
sprehod skozi zgodovino

Čeprav ga je najlepše odkrivati počasi, 
ob sprehodu iz noge na nogo, načen-
jajoč plasti njegove bogate zgodbe 
po ulicah, ki se vzpenjajo iz glavne-
ga mestnega trga bana Jelačića in ene 

izmed največjih ter najbolj živopisnih 
mestnih zelenih tržnic v tem delu Ev-
rope, Dolca, preko Opatovine od Kapto-
la ali pa po Radićevi ulici do Kamnitih 
vrat, Banskih dvorov in prepoznavnega 
živopisnega ogrodja cerkve sv. Marka, 
je Zagreb vsekakor treba spoznati tudi 
z vožnjo z njegovimi modrimi tramva-
ji. Drseč v vseh smereh in dan in noč 
pulzirajoč kot utrip z živim mestnim 
tkivom, okna teh dobrih mestnih duhov 
neredko ponujajo tudi najbolj origina-
len okvir prizora za dolg spomin. S svo-
jimi približno 20 gledališči, 30 muze-
jev, 45 galerij in 13 umetniških zbirk, 
velikim živalskim vrtom ter skoraj 
milijon prebivalcev, je Zagreb prava hr-
vaška metropola, ki kot magnet privlači 
goste najrazličnejših profilov.

Nameščen tik v vznožju Parka narave 
Medvednica, najvišji vrh Sljeme katere-
ga je od leta 2005 ponosen na naslov 
domačina smučarskega FIS tekmovanja 
Snow Queen Trophy in z velikim šport-
no-rekreacijskim centrom na jezeru 
Jarun, z urejenimi regatnimi stezami 
za razna tekmovanja, kot tudi že dobro 
etabliranim teniškim turnirjem Zagreb 
Indoors, Zagreb zares ni le mesto bo-
gate kulturne dediščine, oper, baletov, 
gledališča, muzejev ter koncertov, tem-
več se njegovo ime vedno več vpisu-

je na zemljevidu priznanih svetovnih 
športnih dogodkov. Za konec, če ste 
eden izmed tistih, ki s črnilom rad 
piše razglednice ali pa v svojo beležni-
co beleži potopisne impresije, spom-
nite se, da se je prav iz tega mesta na 
svojo zmagovalno pot odpravilo tudi 
prvo penkalo (nalivno pero), izumitelj 
katerega Slavoljub Penkala svoj navdih 
morda dolguje prav zagrebškim dolgim  
sprehodom.

Zrasel iz dveh 
srednjeveških naselij, ki sta 
več stoletij cveteli na dveh 

sosednih gričih.

Zagreb
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| 12. | 

| 10. | | 11. | | 9. | 

K U L T U R N A  D E D I Š Č I N A

Katedrala Marijinega vnebovzetja — gotska 

katedrala iz 11. st. / Cerkev sv. Marka — roman-

sko—gotska cerkev iz 14./15. st. / Kamnita vrata 
in Stolp Lotrščak — del mestnih obzidij iz 13. st. 

/ HNK — neobaročna stavba Hrvaškega narodne-

ga gledališča iz leta 1895 arhitektov Fellnerja in 

Helmerja

R A Z I Š Č I T E

Električna vzpenjača —  povezuje Zgornje in 

Spodnje mesto / Mimara — muzej imenovan po 

kolekcionarju Anti Topiću Mimari, ki je muzeju 

daroval ogromno zbirko umetnin / Muzej sodobne 
umetnosti Zagreb — vznemirljiva zgodba o sodob-

ni umetnosti brez začetka in konca, v dinamičnem 

prostoru, ki s postavo poudarja: gibanje, spremem-

bo, nestalnost, negotovost...

Smučanje, pešačenje, planinarjenje, kongresni tu-

rizem / Park narave Medvednica — planinske 

steze in smučarski center Sljeme, atraktivni klan-

ci, jame, slapovi in krški fenomeni 

T U R I Z E M  P L U S
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| 14. | 

| 13. | 

Puran z mlinci, ‘štruklji’, špek fileki, krpice z zel-

jem, sveži sir in smetana, krofi 

K U L I N A R I K A
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| 15. | 

| 16. | | 17. | | 18. | 

naslovnica: Zagreb / M. Špelić | 1. Gornji grad / M. Vrdoljak | 2. Medvedgrad / I. Pervan | 3. Hrvaško Narodno Gledališče 
/ B. Kačan | 4. Hrvaško Narodno Gledališče/ M. Vrdoljak | 5. Bundek / S. Gobbo  | 6. Park Maksimir / I. Pervan | 7. Gornji 

grad / D. Rostuhar  | 8. Arheološki Muzej / M. Vrdoljak | 9. Zagreb / S. Gobbo  | 10. Vzpenjača / M. Vrdoljak | 11. Sljeme / V. 
Metelko | 12. Cerkev sv. Marka / J. Duval | 13. Dolac / R. Rajtić | 14. Trga kralja Tomislava / Z. Tanocki  | 15. Spomenik A.G. 

Matoš / M. Vrdoljak | 16. Zagreb / M. Špelić | 17. Jarun / M. Vrdoljak | 18. Manduševac / I. Pervan | 19. Zagreb / D. Rostuhar
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| 19. | 



Kjer je zlata barva vedno 
na obzorju.

Slavonija.
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S širokimi in nepreglednimi zlatimi 
ravninami, ki so na površje prišle iz 
plodne Panonije, z močnimi tokovi 
rek, naplavljenimi področji, iz kat-
erih so zrasli stoletni gozdovi močne-
ga hrastovja (Quercus robur) ter udo-
mačenim domom več kot dveh tisoč 
bioloških vrst, je Slavonija plodni ped 
zemlje, ki ga človeška roka bogati že 
več kot 8 tisoč let. Od časa, ko je v 
Pleistocenu izginilo Panonsko morje, 
je nekdanji otok Papuk postal planina, 
ki nam odkriva najstarejše skale tega 
dela Evrope—granite in metamorfne 
skale iz Paleozoika – prepolne priče, ki 
danes pripovedujejo geološko zgodovi-
no Zemlje. Plodna slavonska ravnina je 
iz globin Panonskega morja na površje 
prišla, ko je skoraj 10 milijonov let bila 
morsko dno in je v kratkem zaživela 
kot obljubljena dežela.

Zlata dolina, ki je slavljena 
skozi zgodovino

V prvih stoletjih naše ere vključena v 
sistem Rimskega Cesarstva, z dvema 
cestama, od katerih je ena vodila do 
Osijeka in vzhodnih provinc, medtem, 
ko je druga povezovala toplice Aquae 
Balissae — današnji Daruvar ter plodne 

in vinorodne kraje Požego, Đakovo ter 
Vinkovce, Slavonija je tudi zemlja, ki je 
dala tudi dva rimska cesarja: sposobne-
ga, pogumnega in drznega Valentijana 
I. ter njegovega brata Valensa. Slaveč 
ga kot žitnico in tudi vinorodni kraj, 
med katerim posebej izstopajo kutje-
vški vinogradi z eno izmed najstarejših 
evropskih vinskih kleti, so Rimljani 
temu koncu iz navdiha dali naziv Vallis 
Aurea (Zlata dolina). Hrepeneč po bla-
goslovljenih trenutkih miru, posebnih 
veličastnih uprizoritvah praiskonskega 
svitanja, ko zemlja vsako jutro iz teme 
neopazno prihaja na površje, ovita z za-
veso megle nad širokimi rečnimi dolin-
ami, odkrijte zemljo Slavonijo.

Edinstveni trenutki v mestih 
Slavonije in Baranje

To je kraj, v katerem ljudje gojijo glo-
boko spoštovanje do zemlje hranitel-
jice in na obrazih katerih se vidi en 
poseben slavonski ponos. Ne dvomite, 
odpravite se po poteh, po katerih med 
ponosnimi mesti srednjeveških trdnjav, 
samostanov in baročnih gradov Osije-
ka, Vinkovcev, Požege ter Slavonskega 
Broda vse do Vukovarja in Iloka kasa 
plemeniti avtohtoni đakovški lipicanec 

žrebec, gnezda pa zvijajo redke ptice, 
medtem ko obzorje preletavajo jata div-
jih gosi, ki so  vzletele iz znanega Par-
ka narave Kopački rit.  Odkrijte iloški 
frančiškanski samostan, v katerem je 
pokopan znani italijanski frančiškan 
Ivan Kapistran in baročne trdnjave Sla-
vonskega Broda ter Osijeka, prave ur-
bane in kulturne panonske metropole, 
univerzitetno ter znanstveno ozrač-
je katerih je rodilo tudi dva hrvaš-
ka nobelovca. Za konec se sprehodite 
še po slikovitih ulicah slavonske vasi, 
kjer se obleka okrašuje s posebno raz-
košnim tradicionalnim tkanjem in zla-
to vezenino, medtem, ko na mizi dišijo 
slastna šunka ter božanski kulen, v lon-
cu pa se kuha znani fiš-paprikaš. Do-
brodošli v Slavonijo!

Virovitica

Požega
Đakovo

Osijek

Vinkovci
Ilok

Vukovar

Slavonski Brod

Oblikovana z ustvarjalsko močjo 
močnih rek Drave, Donave, Save 

in Ilove, je Slavonija resnična 
mitska zemlja, ki več stoletij 
skromno hrani svoje zaklade.
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N A R A V A

Park narave Papuk — park izvirne biološke, 

geološke in kulturološke avtentičnosti / Park na-
rave Kopački rit — edinstveni močvirski rezer-

vat, je habitat znanih kapitalnih jelenov in ostale 

divjačine, ornitološki rezervat, drstišče rib / Gaj-
na (Slavonski Brod) — pomembna pokrajina / 

Radiševo (Županja)  — posebni rezervat gozdne 

vegetacije / Erdut — zaščitena pokrajina / Bela 
topola (Valpovo) — spomenik narave / Viroviti-
ca — spomeniki arhitekture parkov / Spačva — 

spomeniki arhitekture parkov / Lisičine (Voćin) 
— arboretum   
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K U L T U R N A  D E D I Š Č I N A

Trdnjava Brod in samostan (Slavonski Brod) — 

trdnjava iz 18. st. sodi med največje fortifikacijske 

objekte na Hrvaškem in baročni frančiškanski sa-

mostan / Tvrđa (Osijek) — romantično staro jedro 

mesta / Grad Odeshalchi in srednjeveško obzidje 

(Ilok) — renesančna arhitektura parkov, cerkev in 

samostan sv. Ivana Kapistrana / Grad Pejačević 
(Našice) —  grad baročno—klasicističnih znamenj 

iz leta 1804 s  parkom, ki  je zaščiteni spomenik 

narave / Letni spomladanski obhod ‘Kraljice’ 
(Ljelje) iz Gorjana — unesco Reprezentativni se-

znam nematerialne dediščine / Bećarac iz Slavoni-
je, Baranje in Srijema — unesco Reprezentativni 

seznam nematerialne dediščine

R A Z I Š Č I T E

Državna žrebčarna lipicancev (Đakovo) — usta-

novljena že v 16. stoletju, danes žrebčarna izjemno 

vrednega genetskega materiala / Vukovar — ba-

ročni frančiškanski samostan in cerkev sv. Filipa in 

Jakova, grad Eltz / Đakovo — baročna katedrala in 

škofijski dvor / Valpovo, Donji Miholjac — baročni 

gradovi Prandau Mailath in  Prandau Normann / 

Požega — cerkev sv. Lovre iz 14. st. / Zdravilišče — 

Bizovac, Terme Lipik
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naslovnica: Slavonija / D. Rostuhar | 1. Našice / M. Topić 
| 2. Ilok / I. Biočina | 3. Sončnice / H. Serdar | 4. Bećarac, 

Slavonija, Baranja in Srijem / M. Romulić & D. Stojčić   | 
5. Slavonija / D. Rajle| 6. Ilok / I. Biočina | 7. Zmajevci, 

Baranja / B. Prezelj  | 8. Đakovo / I. Biočina | 9. Park nar-

ave Papuk / M. Romulić & D. Stojčić  | 10. Vinska klet / 
M. Romulić & D. Stojčić | 11. Park narave Kopački rit / 
G. Šafarek | 12. Ilok / I. Biočina | 13. Đakovo / M. Romulić 
& D. Stojčić   | 14. Đakovo  / S. Gobbo | 15. Veslanje / D. 
Rajle| 16. Sarma / M. D. Pečanić | 17. Osijek / G. Šafarek | 
18. Osijek / D. Mance

K U L I N A R I K A

Čobanac, fiš-paprikaš, slavonski kulen in kulenova 

seka, vino Iločki traminec, žganje slivovka   

T U R I Z E M  P L U S

Lov, ribolov, vinske ceste, steze za pešce, kolesarske 

staze, jahanje
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Croatian National Tourist Board  
(Hrvatska turistička zajednica)
Iblerov trg 10/iv, 10000 Zagreb, Croatia 
tel: +385 1 4699 333 
fax: +385 1 4557 827
e-mail: info@htz.hr 
web: www.croatia.hr
www.facebook.com/croatia.hr
www.youtube.com/croatia
issuu.com/croatia.hr 

Kroatische Zentrale für Tourismus 
Österreich
e-mail: office@kroatien.at 
web: at.croatia.hr 

Kroatische Zentrale für Tourismus 
Frankfurt/M, Deutschland
e-mail: info@visitkroatien.de 
web: de.croatia.hr

Kroatische Zentrale für Tourismus 
München, Deutschland
e-mail: office@visitkroatien.de
web: de.croatia.hr

Ente Nazionale Croato per il Turismo 
Italia
e-mail: info@enteturismocroato.it 
web: it.croatia.hr

Chorvatské turistické sdružení
Česká republika
e-mail: info@htz.cz 
web: cz.croatia.hr

Chorvátske turistické združenie
Slovenská republika
e-mail: infohtz@chello.sk 
web: sk.croatia.hr

Horvát Idegenforgalmi Közösség 
Magyarország
e-mail: info@htz.hu 
web: hu.croatia.hr

Office National Croate de Tourisme 
France
e-mail: info@croatie-tourisme.fr 
web: fr.croatia.hr

Croatian National Tourist Office
United Kingdom 
e-mail: info@croatia-london.co.uk 
web: gb.croatia.hr

Croatian National Tourist Office
USA
e-mail: cntony@earthlink.net 
web: us.croatia.hr

Chorwacka Wspólnota Turystyczna 
przedstawicielstwo w Polsce
Polska
e-mail: info@visitcroatia.pl
web: pl.croatia.hr

Kroatiska Turistbyrån 
Sverige
e-mail: croinfo@telia.com 
web: se.croatia.hr 

Kroatisch Nationaal Bureau  
Voor Toerisme 
Nederland
e-mail: kroatie-info@planet.nl 
web: nl.croatia.hr 

Kroatische Nationale Dienst voor  
Toerisme – Office National Croate  
du Tourisme 
België – Belgique
e-mail: info@visitcroatia.be 
web: be.croatia.hr 

Хорватское туpиcтичeckoe cooбщecтвo 
Russia
e-mail: htzmoskva@mail.ru 
web: ru.croatia.hr 

Hrvaška turistična skupnost
Slovenija
e-mail: info@hts-slovenija.si 
web: si.croatia.hr 
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